
Naciai Dar 
Stiprus Cassino

GIVE MORE

RED CROSS WAR FUND

VOLUME XXV, No. 73

KASDIENA...
Sensacijos.
Raketas.
Bagočius ir Laukaits.
Vienybė.

Charlio Chaplino amūrai ir 
jo sensacinga byla spaudoj, net 
rimtesnėj, užima pirmą vietą. 
Tas meta šešėlį ant šios šalies 
spaudos papročių, virtusių tra
dicija.

Rodosi, kad ta byla būtų pa
saulinio masto įvykis O ji yra 
paprasta seksualinė Holly woo- 
do sensacija. „

Tas daroma sąskaiton politi
nio Amerikos žmonių auklėji
mo.

Smetonininkai renka para
šus po peticija, kad Lietuva bū
tų smetoniškai nepriklausoma. 
Tą peticiją jie žada priduot 
prez. Rooseveltui.

Naujas raketas ir šmugelis. 
Jie renka parašus lenkų, airių, 
amerikonų, kaip prisipažysta 
jų organas “Dirva.”

Nueik nedėldienį prie kokios 
lenkų bažnyčios, tai surinksi 
tiek ir tiek parašų. Durnelių 
dar yra. Tūli lietuviški kuni
gai irgi su smetoniniais. Para- 
pijonai paklausys jų įsakymo 
rašytis.

Biaurus šmugelis ir raketas.

Charles Coughlin viename 
savo pamoksle sako: “Nevalia 
neapkęsti Hitlerio ir Hirohito. 
Neapykantos skelbimas prie
šingas Kristaus mokslui... Mes 
turime jiems atleisti.”

Kas skelbia tokią “artymo 
meilę” pasaulio padegėjams ir 
ultra-žudikams, tas eina su jais, 
o ne su demokratija.

Bažnyčios vadai neuždės spy- 
Aią ant Coughlino liežuvio. Bet 
ar uždės valdžia?

Generolas Claude Auchinleck 
sako, kad japonų įsiveržimas 
Indijon tai tik blofas, padiktuo
tas propagandos sumetimais.

Riebiai klysta tas generolas, 
įsiveržti apie 60 mylių Indijos 
gilumon tai ne blofas. Japo
nams rūpi izoliuoti Talkinin
kus, kurie pirmiau įsiveržė 
Burmon ii- kurie nori susisiek
ti su Chinija.

Tai ne blofas, bet didelis pa
vojus, reikalingas griežčiausios 
kontrakcijos.

Prunskio Biuras su džiaugsmu 
praneša, kad Argentinos svie
tiškose mokyklose įvesta reli
gijos dėstymas.

Fašizmas padarė koncesiją

Mūšiai Nikolajevo 
Priemiesčiuose

Kautynės su
Japonais Indijoj

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, KOVO (MARCH) 27 D., 1944 M.

V atikano-Suomių 
Susitarimas

Pirkite Karo 
Bonas. Padėkit 

Savo Šaliai!

KAINA TRYS CENTAI.

UŽĖMĖ BASTIONĄ PROSKUROV
BRITŲ ORINE ARMADA VĖL

PADEGE BERLYNĄ
Vokiečiai Atakavo Londoną. Ant Berlyno 

Iškrėsta 3 Tūkstančiai Tonų Bombų
LONDONAS, kovo 25.—Virš 

tūkstantis britų bombanešių, 
praskynę sau kelią per tirštą vo
kiečių apsaugos tinklą, vėl dau
žė Berlyną. Atakos pasėkoje 
Berlynas paskendo siaubinguo
se gaisruose.

Britai pavaišino Berlyną tri
mis tūkstančiais tonų bombų.

Be Berlyno, britų lakūnai vi
zitavo dar kelis Vokietijos cen
trus.

Į savo bazes AnglĮjon nesu- 
gryžo 73 britų bomberiai.

Britų nuostoliai šiuo kartu bu
vo dideli. Nemažas bombanešių 
skaičius buvo pašautas oriniuo
se susirėmimuose, nepasiekus 
dar Berlyną.

(Berlyno radijas praneša, kad 
anglai buvo pasiekę Leipzigą ir 
Weimarą.)

Amerikos lakūnai padarė vi
zitą Hirsonui, šiaurinėj Prancū
zijoj. Hirson, stambus gelžke- 
lių centras, netoli nuo Belgijos.

Naciai atsakė britams, bom
barduodami Londoną, šiuo kar
tu jų ablava padarė daug nuo
stolių.

300,000 Persikėle
| Farmas

WASHINGTON, kovo 25. — 
Per pastaruosius šešis mėnesius 
daugiau nei 300,000 vyrų per
sikėlė iš karinių industrijų į far
mas.

Priežastis ta, kad darbas far- 
mose skaitomas labai svarbiu ir 
iš farmos imama mžesnis vyrų 
nuošimtis armijom

STOCKHOLMAS, 26 kovo. — 
Pasažieriai, atskridę iš Berlyno 
Švedijon, sako, kad Berlynas pa
skendęs liepsnų sūkury, di
džiausiam negu kada nors pir
miau. Nukentėjo beveik visi 
Berlyno distriktai, išėmus šiau
rinius.

Nuo lapkričio menesio iki da
bar ant Berlyno išdrėbta dau
giau kaip 35,000 tonų bombų.

Revizija Vokietijos 
Rubežių

WASHINGTON, kovo 25. — 
Pasitarime su grupe republiko- 
nų kongresmanų Cordell Hull 
pareiškė, kad Vokietijos rube- 
žiai po karo riebus tokie, kokie 
jie buvo iki 1939 metų. Vokie
tijos rubežių pakeitimo planą 
Cordell Hull buvo nusivežęs 
Maskvos konferencijon, bet ten 
tas planas nebuvo svarstomas.

Cordell Hull pasakė rcpubliko- 
nams, kad jo nuomone Rusijos 
sąlygos Suomijai buvo teisingos. 
Apie Lenkiją jis sakė, kad dabar 
ne laikas kalbėti apie jos rube- 
žius.

Valstybės sekretorius užakcen
tavo, kad santykiai su Sovietų 
Sąjunga turi būti draugiškiausi.

Kaip Bus
Vokietiją Okupavus

LONDONAS^ kovo 26.—Lon
dono “Sunday Observer,” pa
siremdamas patikimais šalti
niais, rašo, jog Teherane buvo 
susitarta kurias Vokietijos zo
nas kontroliuos Anglija, Ame
rika ir Sovietą! po to, kaip Vo
kietija bus okupuota.

Sovietų mifitarinė kontrolė 
bus įvesta Rytprūsiuose. Angli
ja kontroliuos šiaurinę Vokie
tiją, o Amerika-r-pietinę.

Berlyne bus įvykinta visų tri
jų Talkininkų kontrolė.

Sovietų linija prasidės kur 
nors nuo Dunojaus ir tęsis iki 
upės Oder.

Austrija laikinai bus kontro
lėj visų trijų Talkininkų.

Vokiečiai Tebesilaiko 
Cassinoj

NEAPOLIS, kovo 26.—Po 10 
dienų atkakliausių mūšių Cassi
no griuvėsiuose naujaze’andic- 
čiai beveik nepadarė progreso. 
Faktinai vokiečių garnizonas 
Cassinoj sustiprėjo. Slaptais tu
neliais vokiečiai gabena daugiau 
savo karių.

Vokiečiai susis tiprino ir Cassi
no vienuolyne griuvėsiuose. Jie 
susistiprino ir tuose griuvesnio-' 
se, kur buvo Kontinentalis vieš
butis.

Vokiečių nuostoliai dideli, bet 
ir Aliantų nemaži.

Mūšiai už Cassino. išsklaidė 
iliuzijas, būk stiproves galima 
paimt vien tik orinėmis atako
mis.

RAUDONOJI ARMIJA ARTĖJA 
PRIE CERNAUTI, BUKOVINOJ

Trys Ukrainą Armijos Išlaisvino 240 Vieto
vių. Iki Rumunijos Tik 7 Mylios.

Kongresas ir 
Taikos Planai

Užėmė Miestą

Naciai Neteko 8 Lėktuvų
LONDONAS, kovo 26.—Laike 

pastarosios ablavos ant Londo
no naciai neteko 8 lėktuvų. Na
cių ablava padarė daug nuosto
lių.

klerikalams.
Net buvęs Argentinos prezi

dentas Castillo sako, kad tai 
priešinga Argentinos konstitu
cijai.

Kas priima dovanas nuo fa
šizmo, tas ir pakutavos su fa
šizmu.

Man rodos, klaidą daro tie 
Susivienijimo Liet. Amerikoj 
nariai, kurie daro skirtumo tar
pe Laukaičio ir Bagočiaus. Jie 
abudu tokie. Bagočius nei iš to
lo nėra progresyvus. Jį šokdina 
klerikalų-menševikų kamarilė. 
Laukaitį šokdina smetoniniai.

Deguto bačkoj nėra nei 
šaukšto medaus.

CIO Politinio Veikimo Ko
mitetas, ypač jo pirmininkas

Hillman, deda didžiausių pa
stangų, kad apvienijus New 
Yorko Darbo Partiją. Tam pri
taria ir New Yorko mūras La-

Amerikos Vengrai
NEW YORK. — Amerikos 

vengrų nacionalis komitetas, 
susikūręs prie vengrų sekcijos 
Tarptautinio Darbininkų Orde- 
no (IWO), išleido atsišaukimą 
į Amerikos vlengrus, kviesda
mas sudaryti kuo plačiausia an
tifašistinį frontą kovai už at- 
steigimą demokratinės santvar
kos Vengrijoje.

Atsišaukime prikalama prie 
gėdos stulpo admirolo Horthy 
režimas, parsidavęs hitlerizmui.

WASHINGTON, kovo 26. — 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull kr^pferfeittokamUS: tOil- 
grėširiitis komitetus, kad būtų 
pasiruošę prisidėti prie sudary
mo tarptautinės organizacijos 
planų. Kongreso sugestijos ir 
patarimai labai pageidaujami.

Sudarymas pokarinės laisvų 
tautų organizacijos buvo numa
tytas Maskvos konferencijoj.
' Senatorius Connally, senato 
Užsienio reikalų komiteto pir
mininkas, pranešė apie valsty
bes sekretoriaus pakvietimą ir 
paraginimą.

Amerikos valdžia, su kongre
so pagelba, nori sudaryti pa
vyzdingą planą,

PRIEŠ DRAFTAVIMĄ 
DARBININKŲ

PEORIA. — Senatorius Lu
cas pareiškė: “Jei mūsų karo 
produkcija vystysis tokiuo jau 
intensyviu tempu kaip ligi šiol, 
tai nereikės draftuoti darbinin
kus.”

Sen. Lucas pasisakė prieš se
natorių Austin, republikoną iš 
Vermonto, kuris patiekė darbo 
draftavimo bilių.

Teroras Palestinoje

PITTSBURGH, Pa, kovo 24.— 
Greyhound busų vairuotojai, iš 
viso 600, pabaigė streiką, kuris 
tęsėsi savaitę laiko.

Burmoje
NEW DELHI, kovo 26.—Ge

nerolo Merrill kariai užėmė 
Būtinoje miestą Shadurup ir at
kirto japonams pasitraukimo 
liniją link Mogaung plėnio.

Anglams daug padėjo kinų 38 
divizija..

Indijoj, kur įsiveržė japonai, 
eina smarkios kautynės abiejo
se pusėse Tamu-Imphal vieške
lio. Japonai šiek tiek pasivarė 
pirmyn pietų šone.

Ties Tiddin supliekta japonų 
kolona.

Padėtis naujam fronte, kur 
japonai įsiveržė Indijon, yra 
sunki.

Nuteisti Nacių 
Šnipai

DETROIT, kovo 25. — Mis 
Grace Buchanan-Dineen, kurią 
vadina “grafiene,” nuteista dvy
likai metų kalėjimai!. Mrs. Te
resa Behrens nuteista 20 metų 
kalėjimam

Be jų dar nuteista Emma Le
onhardt, jos vyras Carl Leon
hardt ir Walter Abt.

Visi jie nuteisti kaipo vokie
čių šnipai.

Vienai iš kaltinamų, Mrs. Ma
riame von Moltke, bausmė 
nepaskirta. Jai bus naujas teis
mas.

LONDONAS, 26 kovo.—Spe
cialiame dienos įsakyme marša
las Stalinas praneša apie paė
mimą vokiečių tvirtovės Pros- 
kurovo. Visos trys ukrainų ar
mijos išlaisvino 240 apgyventų 
vietovių. Maršalo Žukovo va
dovaujama armija įžengė į Ka- 
nienec Podolską. Mūšiai vyksta 
miesto gatvėse.

Vokiečiai traukiasi link Kar-

Rumunija Mobilizuoja 
Jaunuolius

NEW YORK, kovo 26.—Ru
munijos generalis štabas įsakė 
mobilizuoti visus jaunuolius. 
Jiems įsakyta prisistatyti karių 
ėmimo punktuose.

LONDONAS, kovo 25.—Hit
lerio Įsakymu, Vengrijoj pa
skelbta totalė mobilizacija.

Vengrijos armijoj yra 300,- 
000 karių. Hitleris mano suda
ryti naują armiją iš 500,000 vy
rų.

Pranešimais iš Rumunijos, vo
kiečiai viską suima savon kon
trolėm

Guardia.
Reakcinė Dubinskio-Forwar- 

do klika tebespekuliuoja rau
dona silke.

Hillmanas pareiškė: “Mes tu
rime atmesti nuodus, kurie ski
ria mus vienus nuo kitų.” Jis 
nori vienybės visų antifašistų.

Dubinskio klika nuodija at
mosferą. Ją užhipnotizavo 
goebbelsinė propaganda prieš 
komunistus.

Chicagos ir apielinkės lietu
viams: Nepamirškite, kad ba
landžio 2 d., Lietuvių Auditori
joj, bus labai svarbus masinis 
susirinkimas. Kalbės Povilas 
Ratomskis, Sovietų Sąjungos 
Generalinio Konsulato įgalioti
nis.

. L. Pruseiia.

JERUZOLIMAS, kovo 26. — 
Išsprogdinta policijos hedkvote- 
riai Jeruzolime, Tel Aviv ir Hai- 
fe. Sprogimas įvyko laike de
monstracijų prieš policiją.

Jeruzolime, laike ekspliozijos, 
žuvo 6 britų konstabeliai.

Už terorą kaltinama kraštuti
nė sionistų organizacijos frak
cija, kuri jau senai vartoja te
roro priemones.

BERLYNO PRIEMIES
ČIAI NEIŠGRIAUTI

STOCKHOLM, kovo 26.—Ber
lyno vidurmiestis išgriautas. Bet 
Berlyno priemiesčiuose didžiu
ma karo įmonių tebedirba. Iš 
Berlyno priemiesčių nukentėjo 
tik Erkner.

KINAI .SUMUŠĖ JAPONUS ŠANTUNGE
OFENSYVAS TĘSĖSI 49 DIENAS

MASKVA, kovo 24.—Komu
nistų vadovaujama kinų 18-toji 
armija pravedė pasekmingų 
ofensyvą prieš japonus šantung 
ir Kiangsi provincijose. Ofen- 
syvas tęsėsi 49 dienas. Kinų ar
mija išlaisvino 39 miestus ir 200 
sodžių—viso 115,000 gyventojų.

Kinams atiteko nemaža karo 
pabūklų, jų tarpe buvo 3,048 
šaudyklės.

Šiaurinėj daly Kiangsi, netoli 
nuo Geltonosios jūros, kinų ar
mija sunaikino 288 priešo for
tifikacijas.

Per dešimtį d ienų, nuo vasa
rio 1 iki 21, Kiangsi fronte ki
nai išmušė 750 japonų ir parsi
davėlių. 944 japonai paimta ne
laisvėn. Kinų nuostoliai—120.

Sausio 29 dieną kinų armija 
Šantunge nuvijo priešą iki Li- 
nyi. Sangane sunaikinta priešo 
garnizonas. 270 priešo karių pa
imta nelaisvėn.

Reguliarei armijai padeda 
liaudies milicija. Jūros pakraš
ty liaudies milicija užėmė ke
lias pozicijas ties Tachuan.

Karių Balsavimo 
Bilius

WASHINGTON, kovo 25. — 
Pasikalbėjime su spaudos atsto
vais prezidentas Rooseveltas 
davė suprasti, kad jis neužve- 
tuos karių balsavimo biliaus ir 
tuo būdu bilius pataps Įstatymu.

Prezidentas nėra tos nuomo
nės, kad tas bilius atitinka ka
rių pageidavimams. Matomai, 
prezidentas nenori tuo reikalu 
pyktis su kongresu.

Rasine
Diskriminacija

BALTIMORE, M<1. — Negrų 
pažangos organizacija paskelbė, 
kad savininkai Lyric teatro at
sisakė išrenduoti jį masiniam 
susirinkimui, kuriame, be kitų, 
buvo pakviesta kalbėti ir Mrs. 
F. D. Roosevelt.

Masinio susirinkimo organiza
toriais yra grupė Įtakingų negrų 
biznierių.

Tas pats teatras atsisakyta 
duoti paskilbusiams negru dai- 
.ninkui Paul Robesonui.

patų kalnų. Iki Bukovinos sos
tinės Cernauti belieka tik 17 
mylių, o iki svarbiausio strate
ginio gelžkelio Buchareštas- 
Lvovas dar mažiau.

Mūšiai už Proskurovą tęsėsi 
kelias dienas. Išmušta tūkstan
čiai hitlerininkų.

Generolo Malinovskio armija 
įžengė į Nikolajevo priemies
čius. Nikolajevas gali būti pa
imtas bile momentą.

Antroji ukrainų armija, mar
šalo Konevo vadovaujama, be
veik pasiekė upę Prut, kuri ski
ria Besarabiją nuo etnografinės 
Rumunijos. Tūlose vietose iki 
Prut tik penkios mylios. Besara-. 
bijoj užimta svarbus strategi
nis punktas Bretušany.

Manoma, kad už kelių dienų 
inaršalų Konevo ir Žukovo ar
mijos susisieks, nes jas skiria 
tik 50 mylių.

Gen. Malinovskio vadovauja
mi pulkai užėmė Vodopoj, prie 
pat Nikolajevo. .

Visur Sovietų kariams kliū
va daug karinio grobio.

Tarnopolis apeitas, ir toj zo
noj Raudonoji Armija pasiva
rė pirmyn 20 mylių.

Dniestro viršupyj apsupa
mos pusėtinai stambios vokie
čių jėgos.

(Berlyno radijas pripažystą, 
kad Raudonoji Armija padarė 
progreso Tarnopolio-Proskuro- 
vo rajone. Naciai aiškinasi, 
kad Sovietų jėgos daug skaitlin- 
gesnės.)

Besarabijoj Sovietų jėgos 
įžengė į Balty priemiesčius.

Ar Eden Rezignuos?
. LONDONAS, kovo 26.—Lon
dono “Sunday Observer” sakosi 
girdėjęs, kad užsienio reikalų 
ministeris Eden žada rezignuot.

Jis visą sayo laiką nori pa
švęsti vadovybei parlamente. 
Du darbai jam persunki! dirbti.

Sakoma, kad ir lordas Bea
verbrook norįs rezignuoti.

Mrs. Roosevelt Pareiškimas

SALINAS, Ecuador, kovo 25. 
Mrs. Roosevelt draugiškai pasi
kalbėjo su spaudos atstovais, ji 
teigė, kad Jungtinės Valstijos 
padės Lotynų Amerikos šalims 
pokariniam periode.

Lotynų Amerikos šalys bus 
pakviestos prisidėti nustatant 
gaires naujai socialinei sistemai.

Katastrofa Ant Gelžkelio

SAO PAULO. — Ties Canta- 
rcira Įvyko katastrofa ant gelž
kelio, kurioj žuvo 38 asmenys, 
o sužeista 64.

Detaliai nėra žinomi. Veikiau
sia, skaičius užmuštų bus dides
nis.

VEZUVIJAUS AUKOS

-NEAPOLIS, kovo 25.—Iš ug- 
niakalnio Vezuvijaus kraterio 
tebesilieja lava. Ji užpylė kelis 
apielinkės kaimus ir miestelius.

Nocera, Paganis ir Terzigno 
žuvo 26 žmonės.

1



Antras puslapis. VILNIS Kovo 27, d., 1944 m., Ng, ?

“VILNIS”
' (THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular edh.ur it ap
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50 Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/z year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Prezidento Atsišaukimas
Prezidentas Rooseveltas padarė pareiš

kimą ryšium su nacių pasigrobimu Ven
grijos savo pilnon kontrolėm Jisai ape
liavo tiesiog į Vokietijos žmones. Pre
zidentas sako:

“Hitleris daro tuos prasikaltimus 
prieš visą žmoniją varde Vokietijos 
žmonių. Aš raginu kiekvieną vokieti ir 
kiekvieną žmogų po nacių valdžia paro
dyti pasauliui, kad savo širdyje jie ne
turi tų piktų ir kriminalinių norų. Lai 
jie padeda slapstytis nacių persekioja
miems, padeda Jiems per rubežius per
eiti.”
Prezidentas taipgi įspėjo nacių bendra

darbius ir pataikūnus, sakydamas: “Visi 
kas prisidės prie tų piktų darbų su na
ciais, visi bus ir baudžiami.”

Atsišaukimas yra labai laiku ir vietoj. 
Hitlerio gaujos jau pasigrobė pilnon kon- 
trolėn Vengriją ir tą patį daro su Rumu
nija. Jie taipgi pilnai apvaldo Slovakiją 
ir tai darys su Bulgarija.

Žmonės juo labiau kovos prieš juos.
Sovietų armija artinasi prie Vengrijos, 

Rumunijos ir Čekoslovakijos. Tose šalyse 
žmonės ims kilti, ypač Čekoslovakijoj. 
Visi kas ne naciai turėtų bent tiek prisi
dėti, kad pagelbėjus persekiojamiems.

Negali būti abejonių ir dėlto, kad Hit
lerio ir jo gaujų kriminaliniai darbai že
mina visą Vokietiją, sukelia žmones prieš 
visus vokiečius, Vokietijos žmonėms rei
kia kas nors aaryti įrodymui, kad jie ne
palaiko nacius, kad jie priešingi nacių 
kriminaliams žygiams. Sunku bus pasi
teisinti, išaiškinti, kad vokiečių tauta ne
ima atsakomybės už nacių kriminalystes, 
jei ji nieko nedarys prieš nacius, sėdės ir 
lauks kol kiti juos sumuš ir išlaisvins ne
tik okupuotus kraštus, bet ir pačius vo
kiečius. Vokiečių priedermė yra prisidėti 
prie fašizmui galo padarymo.

Nęžinia kaip daug vokiečių Prezidento 
balsas pasieks, reikia tikėtis, kad bent dalį 
pasieks.

Tą atsišaukimą prez. Rooseveltas darė 
su pritarimu premiero Stalino ir pre- 
miero Churchillio.

Amerika ir SSSR
Kurie kalba apie Amerikos ir Sovietų 

Sąjungos “didėjančius nesutikimus” ir 
bando tai savai politikai panaudoti, nusi
vils. Valstybės Sekretorius. Cordell Hull, 
pasitarime su 20 republikonų pirmo ter
mino kongresmanų, štai kaip apibudino 
SSSR ir Amerikos santikius:

Maskvos ir Teherano nutarimai abiejų 
vykdomi. SSSR nesutiko su Hull planu 
kas liečia Vokietiją po karo, bet nesutiko 
ir Britanija, tad tas dalykas ir nesvars
tytas.

Sovietų apsikeitimas atstovais su Itali
ja yra tik “mikroskopinio skirtumo” nuo 
Amerikos atsinešimo link Italijos.

Lenkijos rubežiaus klausimas irgi yra 
labai mažas, tik “mikroskopinis dalykas” 
tuose santikiuose.

Atlanto Čarteris tebėra pagrindu abel- 
nos Jungtinių Tautų akcijos.

Amerika mano pasilaikyti tūlas salas 
Pacifike, kurios bus reikalingos jos sau
gumui, ir SSSR tam nesipriešina.

Sovietų taikos sąlygos Suomijai buvo 
geros.

Sekr. Hull taipgi sakė, kad nereikia 
nieko kalbėti ar daryti kas gali pakenkti 
Sovietų. Sąjungai.

Tie neva nesutikimai taigi yra išpūs
tas dalykas daugiau Sovietų priešų ir tų 

žmonių, kurie vis dar bijo SSSR ir vis
kame ją nužiūri.

Tūli žmonės visai nežinodami Maskvos 
ir Teherano tarimų jau bando įkalbėti ki
tiems, kad tų tarimų Sovietai nesilaiko. 
Aišku, taip kalba Sovietų priešai, arba tie, 
kas nieko apie tuos tarimus nežino ir lai
ko juos tokiais, kaip jiems norėtųsi.

Taip kalba daugiausia tie, kuriems rūpi 
ne karas laimėti ir geri santikiai po karo, 
bet savo politiką varinėti ir pasinaudoti 
iš tų nesutikimų. Jie tad ir išpučia tuos 
neesamus nesutikimus, perdeda skirtingą 
abiejų šalių pažiūrą vienu ar kitu menku 
klausimu.

Jie nusivils p. Kuliui apibudinus Ame
rikos ir SSSR santikius.

Ką Jie Dabar Mano
Chicago Daily News korespondentas 

D. M. Nichol rašo įdomių dalykų apie vo
kiečių kareivius, suimtus nelaisvėn 
Ukrainos fronte. Jis sako, negalima vi
sus juos suimti į vieną bendrą apibudi
nimą. Jų yra visokių.

Jauni vokiečiai, kaip abelnai manoma, 
yra naciai ar karšti pro-naciai persiėmę 
propaganda. Tokie mano, kad Vokietija 
kada nors atsigriebs. Įdomu, kad ir jie 
nemano, jog ji dabar karą laimės.

Rumunai žino, kad jie kariauja už Hit
lerį ir net pyksta, jei kas klausia jų už ką 
jie kariauja.

Senesni nacių kariai abejotinai kalba. 
Mano, kad Hitleriui gal jau ateis galas.

Austrai neturi noro kariauti ir nęžino 
ųž ką jie turėtų kariauti.

Visi kariai įkalbėti, kad pasidavimas 
nelaisvėn yra aršiau kaip mirtis, nes su
imti būsią kankinami. Ir jie stebisi, kada 
su jais gerai apsieinama, jie nekanki
nami.

Yra ir tokių, -kurie ‘keikia nacius. Pa
taikauja. Kitas net savo šeimą smerkia 
kaipo fašistus. Yra tokių, kurie suimti 
pasislėpę stubose. Vienas net merginą 
įsimylėjęs ir dezertyravęs armiją.

Paklausti apie žiaurų su civiliais, ir ka
ro belaisviais, ęįgėsį, jie teisinasi ir suver
čia viską ant juodmarškinių “SS”, tai Hit
lerio armija, arba nacių elitas.

Visi jie labai stebisi tokiu vokiečių su
mušimu Ukrainoj. Kurie nesenai atvykę 
iš Vokietijos sako, kad kaip Ukrainos 
fronto daviniai, taip bombardavimas Vo
kietijos miestų prastai paveikė į vokie
čius namie. "

Daugelis sakė žino, kad Sovietuose yra 
susidaręs Laisvų Vokiečių Komitetas. 
Apie tai jie skaitė lapeliuose, kurie pa
skleisti iš SSSR orlaivių. Jie netik skaitę, 
bet ir karininkams davę.

Abelnas įspūdis susidaro, kad šiame 
fronte nacių armija nėra fanatiškai per- 
siėmus nacizmu ir iki gyvasties ištikima. 
Aprašymai anksčiau suimtų darė kitą 
įspūdį. Jie buvo arogantiški, lojalūs vir
šininkams, naciai, čia jau kas kita. Gal 
ir visoj nacių armijoj jau palūžta moralė.

Inldiuvo
Federalis teismas Detroite pasmerkė 

ilgiems metams tkalėjiman penkis asme- 1 
nis, šnipavusius Hitlerio valdžios naudai.

Grace Buchanan-Dinee, kuri vadinosi 
grafiene, ir kuri skaitoma tos grupės va
dove, gavo 12 metų kalėjimo. Ji gavus 
mažesnę bausmę dėlto, kad liudijo val
džiai prieš kitus.

Theresa Behrens, kuri netgi buvo įsi- 
gavus sekretore YWCA tarptautinio cen
tro, gavo 20 metų kalėjimo; C. J. W. 
Leonradt 10 metų, o jo žmona penkis me
tus. Dr. Fred W. Thomas gavo 16 metų. 
Atidėta byla Marianos von Moltke, kurios 
vyras yra vokiečių kalbos mokytojas 
Wayne Universitete.

Visi jie dirbo pirma su naciais, kol na
ciai galėjo legaliai veikti, taipgi šnipavo 
nacių valdžiai.

Šnipai ir sabotažninkai yra pirma Hit
lerio linija Amerikoj. Daugelis jų jau pa
kliuvo. Kai kurie gyvastimis už tai sumo
kėjo.

Antra Hitlerio linija Amerikoj yra na
cių propagandos skleidėjai. Kai kurie ir 
jų jau įkliuvo. Kiti apie 30 dar kaltinami. 
Bet yra ir tokių, kurie kol kas netrau-

APŽVALGA
lybę ir mažinti SSSR?

Kaip jau sakėme, p. Gri
gaitis ligotai permirkęs pa
gieža prieš SSSR ir jis dar 
labiau sirgtų, jei jam reikė
tų atiduoti Sovietams kredi
tas.

Kita, “N-os” nuolat pade
da naciams propagandą 
Amerikoj skleisti.

Pirmiaus dėjo “Laišku 
per Lisaboną” nacių agento 
“žinias.” Rašė, kad naciai 
naują “lietuvį sukurią,” to
buliną lietuvius.

Dabar, jei geriau negali, 
tai bent teisina Hitlerio ar
mijos sumušimą, rašo, kad 
ji savais sumetimais bėga iš 
SSSR.

BERLYNE SAKO, 
CHICAGOJ PAKARTOJA.

Berlyno radijo komenta
toriai neriasi iš kailio steng
damiesi įtikinti vokiečius, 
kad naciai nepralaimi 
Ukrainoj, kad jie bėga į Ru
muniją ir į Lenkiją norėda
mi savo fronto linijas su
trumpinti.

Pažvelgę į fronto linijas 
karo žemlapiuose pastebė
site, kad dabar Ukrainoj 
fronto linija daug ilgesnė, 
negu pirmiaus buvo, nes ji 
labai išlankstyta, iškripiuo- 
ta ir tuo būdu prailginta.

Kita, mes jau citavome 
Chicago Daily News kores
pondentą Nichol, kuris nu
rodo, kad naciai palikę ilgus 
traukinius karo reikmenų, 
vienoj stoty net 240 tankų, 
dargi naujutėlių, o tai ge
riausia rodo, kad jie bėga 
strimagalviais, nespėdami 
sunaikinti karo mantos.

Neveizint tų faktų, Goeb- 
belso komentatorių propa
gandą ir Chicagoj pakar
toja.

Kas?
Žinoma, “Naujienos”. To 

laikraščio numery 70, kovo 
23, neva diskusuojama, ar 
Hitlerio armija savo noru 
traukiasi ir ji priversta, ne
galėdama atsilaikyti trau
kiasi, ir padaroma va kokia 
išvada:

“Todėl teisingesnė išvada 
bene bus ta, kad vokiečių ge
neralinis štabas stengiasi ry
tuose sutrumpinti savo apsi
gynimo liniją, kurią butų ga
lima laikyti mažiau kaip šim
tu divizijų.

“Vokietija dar turi bent 300 
organizuotų divizijų.”

Matote, ką Berlyne Goeb- 
belsas ar jo agentai sako, tą 
Chicagoj Grigaitis ar jo ko- 
legos pakartoja.

Suprantama, tiesiog kvai
la sakyti, kad Hitlerio gene
ralinis štabas ištraukia savo 
armiją, kuomet tiek daug 
jos užmušama ir kuomet 
tiek daug karo mantos ji 
praranda, bet “N.” redakto
rius geriau ir kvailiu nu- 
duos, bile tik neduoti Sovie
tams kredito, taipgi bile pa
dėti naciams.
VF-"

Sovietų fronte vokiečiai 
turi apie 211 divizijų, o ne 
šimtą divizijų. Jeigu jie tu
rėtų viso 300 divizijų, o So
vietų fronte tik 100, tai kur 
kitos? Juk Italijoj, kaip ir 
Washingtone sakoma, jie 
turi apie 30 divizijų, kiti sa
ko tik 20. Jugoslavijoj.apie 
20.

Yra vokiečių armijos 
Francūzijoj ir Norvegijoj, 
bet tik po kelioliką divizijų.

Visi militariniai žinovai 
sako, kad Sovietų fronte 
Hitleris turi daugiau dviejų 
trečdalių savo visos armijos.

Kodėl didinti Hitlerio ga

GABALIAUSKAS MĖGSTA APGAUDI
NĖTI SAVO SKAITYTOJUS

IEŠKO 
ATSKAITŲ.

Buvęs chicagietis, tauti
ninkas Bronius Simokaitis 
“Amerikos Lietuvyje” (ko
vo 18) ieško Šių atskaitų:

“Pernai rudenį Pittsburghe 
įvyko socialistų-katalikų sei
mas ... Tą seimą rengė Ame
rikos Lietuvių Taryba, ben
drai su Amerikos Lietuvių 
Tautine Taryba. ALT prieš 
Pittsburgho Seime surinko 
virš šešių tūkstančių dolerių. 
Vidutiniai sakant buvo su
rinkta apie desėtkas tūkstan
čių dolerių, vardai tų, kurie 
ir kiek aukavo buvo paskelb
ti. Pinigus sudėjo visuomenė 
Lietuvos reikalams, geraširdė 
visuomenė. Ar ta geraširde 
visuomenė mate atskaitas už 
ką ir kokiaį.suma tų pinigų 

J yra išleista?
New Yorko Lietuvių Tary

ba, kurioj susispietė irgi rin
ko aukas išleidimui kokios 
tai knygos, kurią turėjo pa
rašyti net keli rašytojai, o 
apie tos knygos išleidimą ne
sigirdi, ir aukautojams pakol 
kas apie tai nieko nepasaky
ta. Ateityj nori žinoti tikrą 
atskaitą, kiek New Yorko 
Tarybai tos knygos išleidi
mas kainavo ir kiek pinigų 
tebėra ižde?”
Simokaitis ir saviškiams 

turi klausimą, ypač J. Tys- 
liavai:

“Visi gerai atsimenam, kad 
vienas ‘Amerikos Lietuvio’ 
bendradarbis apie porą metų 
atgal iškėlė klausimą: kur 
dingo surinktos aukos ‘Vie
nybės’ koncerte, kur to laik
raščio redaktorius gal ir lei
dėjas, prisaikdino susirinku
sią publiką būti ištikimais 
Lietuvos piliečiais ir surinko 
apie šimtą keturiasdešimts 
dolerių.

Kada klausimas buvo iškel
tas spaudoj, tai ‘Vienybės’ re
daktorius aiškino, kad būk 
Prancūzijoj rašytojams buvo 
pasiųsta. Ar jie buvo sušelpti, 
pakol kas, aiškaus, ar bent pa
tikimo , iš valdžios įrodymo 
nesimatė.”

Netik patikimo, bet, ro
dos, jokio įrodymo nesimatė.,

Nelaimingi Tie Gabaliausko 
Skaitytojai.

“Lietuvių žinių” redakto
rius Gabaliauskas užsispy
ręs, antru kartu, nori įtikin
ti savo skaitytojus, kad Ta
rybų Lietuvą, bėgyje 1940- 
41 metų, valdė koki tai “Ru
sijos čekistai ir kankinimui 
Lietuvos žmonių turėjo atsi
vežę kaulų laužymo, padų 
svilinimo ir kūno sąnarių su
kinę jimo įrankius,” ir kad 
Stasio Mažansko, oficialiai 
padirbtam dėl Demokrati
nių Amerikos Lietuvių Su
važiavimo, kūjaliui būsianti 
gera vieta laisvos Lietuvos
kriminaliam muziejui, tarpe | 
tų “čekistų paliktų Lietuvo
je žmonių kankinimo įran
kių.”

Į pirmutinį jo tokį šmeiž
tą ant Tarybų Lietuvos, 
“Laisvėje” iš sausio 20-tos,j 
aš įrodinėjau, kad Gaba-| 
liauskas išgyvenęs apie pu
sę metų Tarybinėj Lietuvoje 
žino, kad Lietuvos Tarybinė 
valdžia susidėjo iš Lietuvos 
žmonių ir buvo pačių lietu
vių rinkta, todėl negalėjo 
būti ten kokių “Rusijos če
kistų,” kurie būtų galėję 
kankinti Lietuvos žmones. 
Prie tam, Gabaliauskui pa
čių išsiplepėjimo faktais, 
buvau įrodęs, kad juodu Ta
rybų Lietuvoje gyvendami 
buvo pro-naciai, o visgi dėl
to, Gabaliauskai nebuvo 
kankinami.

Po tų jam mano pastabų, 
Gabaliauskas dar kartą už
sispyrė įtikinti savo nelai
mingus skaitytojus, kad iš- 
tikrųjų Tarybų Lietuvoje 
žmonės buvo kankinami, jis 
neva susirado kokį ten Bro
nių Daunorą, kuris esą bu
vęs Tarybų Lietuvos kalėji
me ir parašęs jame gautus 
“patyrimus.” Tuomi begalo 
ilgu Daunoros raštu Gaba
liauskas mėgina įtikinti sa
vo skaitytojus, kad Tarybų 
Lietuvoje žydai sudarydavę 
surašus žmonių, kurie turė
davę būti suareštuojami, o 
čekistai suiminėdavę ir kan
kindavę. Daunora savo ilgą 
raštą pradeda sekamai:

“Atsimenu 1940 metų, lie
pos pradžioje, Pivoša suti
kęs mane gatvėje nusivedė 
į namus ir pradėjo pasako
ti, kad, girdi, ‘linksmoji da
lis prasideda.’ Paminėjo ži
nomų asmenų pavardes, ku
rie jau buvo suimti. Vienas 
spaustuvės darbininkas jam 
papasakojęs, kad jis girdė
jęs, kaip naujieji redakto
riai—žimanas ir Leiba Sau- 
šas — sudarinėję laikrašti
ninkų sąrašus, kurie netru-

Mes manome, kad tie pa
klausimai ar atskaitų paieš
kojimas vargiai duos kokių 
rezultatų. Reikia ko nors 
daug stipresnio.

kiami atsakomybėn, o gerokai dirba hit
lerinės propagandos skleidimui.

Tarpe nacių propagandistų yra ir ne- 
sužinių. Tokie arba būdami Įtakoj sąmo
ningų nacių propagandistų, arba persi
ėmę neapykanta prieš Sovietų Sąjungą 
ar Britaniją, padeda naciams propagan
dą skleisti.

Pirmoj linijoj Hitlerio žmonės yra dau
gumoj vokiečiai. Antroj gi yra visokių.

Yra tokių, kurie prisiekauja, net į krū
tinę mušdamiesi, kad jie geriausi patrio
tai, bet ir karo metu jie ne priešą atakuo
ja, o savo valdžią.

Savo politinius, savo biznio reikalus jie 
stato aukščiau visos šalies ir visos demo
kratijos reikalų.

Visų jų reikia šalintis, prieš visus juos 
reikia kovoti.

kus turi būti suimti. Toki 
sąrašai buvo sudarinėjami 
visose ministerijose, visose 
Įstaigose ir Įmonėse.” Taip 
toliau ir tt. Tuomi matomai 
mėginama įtikinti skaityto
jus, kad Tarybų Lietuvoje 
kuone visi žmonės buvo su
imami ir kankinami. Rodos 
visiems žinoma, kad Smeto
nos fašistinio režimo laiko
tarpiu Lietuvoje buvo pri
statyta kalėjimų pakanka
mai. Bet Daunora neva nu
vestas Į kalėjimą štai ką 
“randa”:

“1941 metais vasario mė
nesio pradžioje, atsėdėjęs 
nustatytą savaičių skaičių 
karceryje ir vienukėje, vie
ną naktį, trijų prižiūrėtojų 
lydimas, buvau nuvestas į 
Kauno kalėjimo VIII sky
riaus kamerą Nr. 148. Tos 
kameros grindys buvo nu
klotos trimis eilėmis ankš
tai sukniedytų vyrų. Viduri
niosios eilės apžėlusios gal
vos buvo susimaišiusios su 
kraštutinės eilės kojomis, o 
apžėlusių galvų galūnės ir 
kitos eilės, kojos sudarė vie
ną grandinę. Jas atskirti ga
lėjo tik patys jų savininkai.” 
(Mano pabraukta. J. N. S.)

Tokį grėmėzdišką melą 
rašyti gali tik Hitlerio me
lų mokyklą baigęs žmogus, 
o niekas daugiau. Kuo skau
džiau kerta Raudonoji Ar
mija nacių gaujoms, tuo lie
tuviški hitlerininkai rašo il
gesnes tokių melų tiradas, 
kad suskaldyti lietuvių vie
nybę karo pastangoms. V. 
Rudminas, rašydamas kny
gutę “Melai Ir Tiesa Apie 
Lietuvą,” labai teisingai sa
ko:

“Todėl nėra nieko nuosta
baus, kad hitlerininkai deda 
visas pastangas silpninti 
Amerikos lietuvių aktyvu
mą kovoje prieš hitlerizmą, v 
kreipti tą aktyvumą klaidin
gais keliais, atplėšti Ameri
kos lietuvius nuo Jungtinių 
Tautų Sąjungos, patraukti 
juos į ašies bloko pusę arba 
stengtis juos išnaudoti šio 
bloko naudai. Priešas, kuris 
yra tiek pat klastingas, kiek 
ir žiaurus, nesivaržo jokio
mis priemonėmis, stengda
masi apgaudinėti, mulkinti 
Amerikos lietuvių mases.”

Panašiai ir buvęs USA 
-ambasadorium Sovietų Są
jungai Joseph E. Davies, kal
bėdamas Universiteto stu
dentams, Winter Park, Fla., 
pabrėžė:

“Greitesniam laimėjimui 
šio pasaulinio karo ir atstei- 
gimui pastovios taikos, 
Jungtinėms Tautoms yra 
reikalinga didžiausios vie
nybės, tolerancijos, atsida
vimo ir giliai nuoširdaus pa
sitikėjimo vieni kitais. Tą 
žino ir mūsų priešas ir jis 
nemiega. Be pertraukos die
ną ir naktį nacių užsieninės 
propagandos agentūros su 
anti-Sovietine propaganda 
mėgina įvaryti kylį tarpe 
Sovietų Sąjungos ir jos Są
jungininkių. Jų melai yra 
pavojingi ir grasinanti tai
kai,—sako Davies, — kurios 
naciai su velnioniškų buklu
mu skleidžia be perstojimo

(Tąsa anf 5 pusi.)

2



£c~: xz 27, d., 1944 m., No. w VILNIS £re$ag ^Tarpte.

Nebūkim Atsilikėliais
Noroms-nenoroms visko 

gyvenime turi patirti. Štai 
suvirs du metus gyvenau 
miške su žvėrelėms ir paukš
čiais—vienas pats! Tik ret
karčiais atvykdavau Chica- 
gon atnaujinti bičiulystę su 
draugais-pažystamais. Nors 
toli gražu nenusibodo miške 
gyvenimas, bet pareiga kai
po gydytojo grąžino mane i 
civilizacijos sūkurį.

Apsigyvenau Waukegane, 
įrengiau gydytojo ofisą 
vaistinėje p. G. J. šeštoko, 
831—8th St. Ligonių kaip 
ant pradžios net ir perdaug 
turiu. Visgi spėju apsidirbti. 
Anksti ryte ir vėlai vakare 
skaitau savo profesijos žur
nalus, bet neapleidžiu ir aty- 
džiai seku ir lietuvišką spau
dą. Ypač mane džiugina 
Amerikos lietuvių susido
mėjimas atsibuvusiu demo
kratiniai nusistačiusių lie
tuvių suvažiavimu. Beveik 
visos didesnės lietuvių kolo
nijos įsikinko į apčiuopiamą 
darbą teikime pagelbos lie
tuvių daliniams Raudono
sios Armijos. Tik mano 
Waukeganas, North Chica
go, Kenosha ir Racine mie
ga ir dar neišjudintas' ap
čiuopiamai prie garbingo 
darbo. Teisybė, išplatinta 
jau suvirs 30 knygelių “Ar
tinkime Pergalės Dieną”, iš
leistos D ALT komisijos. Ir 
yra pasiryžimas sušaukti 
visuotiną viešą susirinkimą. 
Planas išdirbtas, kalbėtojai 
tam svarbiam reikalui nu- 

' matyti, bet galutinai dar ne
išspręsta diena ir valanda.

Waukeganieciai sueigų- 
pramogų beveik neturi. Kū
rybinės kultūros organizaci
jų irgi neturi. Turi gražią 
bažnyčią ir dar gražesnę 
kleboniją raudonų plytų pa
statytą ; turi dvi gražias sve
taines; turi kooperatyvą— 
gana didelę krautuvę valgo
mų daiktų; na, ir visokerio
pos rūšies gana didelį skait
lių smulkesnių biznių. Iš pa
žiūros waukeganieciams .ro
dos nieko netrūksta, me
džiaginiai apsirūpinę. Trūk
sta tik socialio sugyvenimo, 
kultūrinių pažmonių, pasi
linksminimų—gyvena: bile 
man gerai! Toli atsilikę nuo 
Chicagos lietuvių so.cialio 
gyvenimo ir veikmės, ar tai 
labdarybės, ar tai kultūros 
dirvoje. Apie teikimą para- 
mos-pašelpos saviesiems ka
ro audros išblaškytiems nie
kas nesirūpina!...

Dar atsidėjusiai pasi
stengsiu paieškoti veikėjų 
su žmoniškais jausmais čia 
pat tarp waukeganieciu ir 
jei apsivilsiu, būsiu pri
verstas kviesti pagelbininkų 
iš chicagiečių tarpo.

Tad, waukeganieciai, ge
riau padarysite, nevilkinant 
ateikite žemiau paduotu 
antrašu pasikalbėjimui ir iš- 
dirbimui planų kūrybinės 
kultūros ir labdarybės dir
voj tarp savųjų ir apielinkės 
lietuvių.

Nebūkim atsilikėliais!
Dr. A. L. Graičūnas,

831—8th Street, 
Waukegan, Ill.

Amerikiečiai gabena saviškius sužeistuosius toliauš nuo mūšių fronto, šis paveikslas 
nutrauktas tuoj po to kaip mūsiškiai padarė invazijų Admiralty salyno grupėje į Los Ne
gros salų. Dabar jau ir iš kitų salų toj grupėj japonai ištrenkti, o likusieji naikinami.

BUVO PASEKMINGAS VAJUS DRA
BUŽIŲ RINKLIVOS

KLEBONAS SUSIRŪPINO LIETUVIŲ DRAUGI
JOMIS IR NARIU PAŽANGA

Sheboygan, Wis. — Jeigu 
žmonės rūpinasi vėikirpu ir- 
kultūriniais reikalais, tai 
geras reiškįnys'į Bet jei rū
pinasi pakenkti -kultūrai ir 
apšvietos skleidimui, tai 
daugiau negu smerktina.

Čia išeinąs savaitraštukas 
“Mūsų žinios”, tai daugiau
sia parapijiniai reikalai pa
liečiami. Iš kovo 12 d. laidoje 
matau: “Kalbant apie drau
gystes ir velykinę, norisi 
prisiminti, kad kaip priežo
dis sako: kiekvienoj stuboj 
yra dulkių, taip ir draugys
tėse randasi tokių narių, ku- 

. r rie elgiasi ‘smart.’ Sykį ne
va tai atlieka velykinę prie
dermę, paskui pasuka į kai
rę ir ten tikėjimo pirešams 
tarnauja. Nedėldieniais jų 
bažnyčioj nematysi, stalai 
jų apkrauti bolševikų 
šlamštais, kur suėdama ti
kėjimas ir tautybė, kas tik 
brangu geram lietuviui.”

Jis apšaukia tokius “aša
kom draugystės kūne” ir 
pataria pasitaisyti arba at
sitraukti. Bet vietiniai na
riai dar gerai atsimena kas 
atsitiko su Kazimierine, ku
rią vadovavo klebonas Gar
nius, ar tik ir dabar neina
ma prie to paties—suar
dymo.

Visame klebono verkšle
nime matosi, kad rimtesni 
katalikai ima žiūrėti į ateitį 
platesniu supratimu, jie 
skaito literatūrą, kuri kle
bono akyse išrodo šlamštas. 
’Dar daugiau, jo visa baimė

glūdi, kad toji literatūra pa
žangi. Jei ji būtų fašistiška, 
galimas daiktas, kad tų 
“ašakų” nesimatytų.

Jis kalba apie lietuvybę, 
šiandien jau mažas vaikas 
supranta, kad pažangieji lie
tuviai tikriausi patriotai. Jie 
renka drabužius dėl Lietu
vos žmonių, perka pundelius 
ir ruošiasi prie sušelpimo 
Lietuvos liaudies, kada Lie
tuva bus išlaisvinta. O ką 
daro klebonas, ar jis bent 
žodį taria apie nuo karo nu
kentėjusią liaudį, Lietuvos 
kovūnus, partizanus, kurie 
muša nacius. Jis jų nekenčia 
ir neskaito Lietuvos žmonių 
kančių, kad jie nacių kanki
nami.

Pasaulis žino, kad Lietuvą 
valdė Smetona ir visa jo fa
šistų partija per eilę metų. 
Tačiau jis pripažįsta, kad 
Lietuva buvusi laisva. Reiš
kia, fašizmas tai laisvė. No
rėčiau žinoti, kam laisvė, 
Lietuvos žmonėms ar fašis
tams?

Beje, jei myli tautiškumą, 
kodėl skaitaisi Romos kata
liku, o ne Lietuvos kata
liku?

Taip, pasaulis šviečiasi, ir 
juo toliau, juo daugiau žmo
nių pradeda atskirti priešą 
ir draugą, švietėją ir klai
dintoją.

Lietuviai daro progresą, 
jie vis daugiau ima skaityti 
“Laisvę”, “Vilnį” ir “Tiesą” 
bei kitokią pažangią litera
tūrą, kuri tikrai patriotiška

Sheboygan, Wis. — Mūsų 
mieste buvo paskelbta nuo 
kovo 6 d. viena savaitė dra
bužių rinkliavai dėl nuo ka
ro nukentėjusių žmonių So
vietų Sąjungoje.

Šis vajus jau ne pirmas, 
tačiau drąsiai galima sakyti, 
kad jis buvo vienas iš pasek- 
mingiausių.

Sunešta daug šiltų drabu
žių, kaip tai: paltų, kostiu
mų, suknių, ’ šiltų blanketų, 
kojinių, pirštinių ir šiaip 
įvairių reikmenų.

Prie šio didelio darbo šir
dingai prisidėjo vietinė 
spauda, jie garsino ir ragi
no žmones remti šį reikalą. 
Taip pat daug dirbo moky
klos bei jų komitetai.

Spaudoje tilpo net pa
veikslai, kur 'išlaisvintuose 
kaimuose vaikučiai sėdi ant 
krūvos pelenų, toje vietoje 
buvo jų nameliai. Jie liko be 
pastogės ir neteko tėvelių.

Mūsų apielinkės pažan
gieji lietuviai širdingai pri
sidėjo prie šio kilnaus dar
bo, tačiau yra ir tokių mūsų 
tautiečių, kurie suklaidinti 
demokratijos priešų, žiūri į 
šį reikalą, kaip į žemos ver
tės darbą. Aiškiau pasakius, 
kai kurie greičiau ištiestų 
ranką nacių sušelpimui, bet 
ne Sovietų liaudžiai. Tiesa, 
jie nesupranta, kad jų pro
tas užnuodytas su naciška 
propaganda, ir kad jų toks 
elgęsis yra niekas daugiau, 
kaip kasimas sau duobės.

Noriu vieną dalykėlį pri
minti apie mūsų lietuvių pa
rapijos kleboną. Jis ragina 
savo parapijonus, kad jie 
juo daugiausia aukautų dėl 
vyskupijos labdarybės, nes, 
girdi, ten labai reikalinga 
pinigų, bet nei žodžio nepri
simena apie našlaičius, ku
rie liko karo aukomis dėka 
žiaurių nacių užpuolimui. 
Neaiškinsiu apie svarbą 
remti vyskupijos labdarybę, 
bet vieną pažymėsiu, tai kad 
jam svarbu finansinis rėmi
mas, o dėl našlaičių para
mos prašome drabužių. Jam

ir ginanti darbo žmonių rei
kalus.

Norite ar nė, bet fašizmui 
ateina mirties valanda, jo 
pasekėjai liks našlaičiais ir 
turės pamiršti fašizmą arba 
patys išnykti kartu.

J. Z.

tie drabužiai nereikalingi, 
tai kodėl neparaginti žmo
nes, kad jie prisidėtų su pa
rama dėl našlaičių? Argi čia 
nėra artimo meilės reikalas 
arba ne labdarystės rei
kalas?

Brangūs lietuviai! Vieti
nis RWR komitetas prane
ša, kad stoka dėl pripildymo 
paskutinio vagono apie 1,- 
000 svarų drabužių. Juo) 
greičiausia visi padirbėkime 
ir prisidėkime prie šio dar
bo, kad juo greičiausia ga
lėjus juos pasiųsti.

Nepamirškite, kad šie 
drabužiai duodami tiems 
žmonėms, kuri# išlaisvina
mi iš po n^cių vergijos ir iki 
tie drabužiai pasieks jųo.s,, 
nėra abejonės, kąd ir mūsų 
broliai ir sesutės bus išlais
vinti Lietuvoje, jie džiaug
sis mūsų dovanomis. O mes 
atliksime tikrą artimo mei
lės darbą. J. Z.

Reikia Įvertinti 
Darbuotojus

Rochester, N. Y. — Mūši] 
korespondentai labai gerai 
daro, kad moka mūsų veikė
jus pagerbti už jų gerus at- 
sižymėjimus, bet turi būti 
nepamiršti ir kiti mūsų 
draugai, kurie dirba naudin
gus darbus. Štai, draugas 
Bekešius, labai gabus dra
panų rišėjas dėl Sovietų Są
jungos ir Lietuvos, o labiau
siai, tai suradimas dėžių 
drapanas pakuoti. Man teko 
Bekešių matyti gana toli 
nuo savo namų, prie vienos 
krautuvės su mažu vaikų ve
žimėliu vežant' dėžes, o va
karas buvo prastas, lijo, ša
ligatviai leduoti.

SUV. VALST. SLAPTOJI POLICIJA ĮSPĖ
JA PRIEŠ ČEKIŲ KLASTOOTOJUS

—Na, ką, drauge, darai? 
Atsakė:—Ot, gavau dėžių, 
vežuosi, reikės drapanas dė
ti, tik bėda, kad nelabai ga
lima gauti tų dėžių.

Apie lietų, tai nei nebėda- 
voja. Ar tai ne pasišventi
mas žmogaus?

Mūsų mieste turime ne 
daugiau, kaip kokią 12 vei
kėjų. Jie rengia visokius pa
rengimus, jie yra įvairiose 
komisijose, visų draugysčių 
komitetuose, žodžiu sakant, 
tos kelios ypatos sudaro vi
są judėjimą. Būtų gerai, kad 
kur mes gautume dar kokius 
'12 gerų veikėjų, tai darbas 
eitų, kaip ant mielių. Mums 
keliems labai sunku viską 
stumti pirmyn.

Vietinės draugijos jau 
baigia rinkti komisijas Lie
tuvos žmonių gelbėjimui. 
Jau dalis tų komisijų turėjo 
vieną susirinkimą ir pasi- 
brėžė kuo greičiausiai rinkti 
dėl Lietuvos raudonarmie
čių skustuvus, cigaretus ir 
kas tik reikalinga. Šios ko
misijos pirmininkas yra B. 
Černauskas, sekr. J. Evans.

Turiu pasakyti, kad drg. 
Černauskas labai daug vei
kia įvairiose komisijose. Jis 
yra LDS 11 kuopos finansų 
raštininkas, kur gana daug 
darbo yra ir jis dirba jau ke
lintas metas. Jis yra ir Tarp
tautinio Apsigynimo pirmi
ninkas ; ten irgi daug darbo. 
Reikia gana pasišventimo, 
tokie žmonės verti didelio 
pagyrimo.

Štai kita ypata, verta di
delio pagyrimo, tai J. Stan
čikas. Jis labiausiai prieina 
prie žmonių; jam sekasi at
naujinti prenumeratas dėl 
laikraščių ir veikia įvairiose 
komisijose. Draugas J. La- 
baika visada mezgėjų vaka
rėliuose padeda dirbti. Čia 
ir daugiau turime gerų vei
kėjų. Kitą syk juos įvar

dinsiu. Jonas.

Frank J. Wilson, Iždo De- 
partmento Slaptosios Polici
jos Direktorius, įspėjo, kad, 
norint sumažinti nuostolius, 
kuriuos įvykdo čekių suklas- 
tuotojai, visuomenė turės 
prisilaikyti kelių taisyklių.

Valdžia išsiųs daugiau če
kių šiais metais negu bile 
kada. Iždo Departmentas 
parodo, kad daugiau negu 
307,000,000 asmeninių čekių 
bus išsiųsti šiais metais. Mi- 
lionai šių čekių padengia už
laikomųjų asmenų mokes
čius šeimose vyrų ginkluo
tose jėgose. Čekiai bus iš
siųsti šeimoms, kurių tėvai 
kovoja už savo šalį.

Apsaugoti šiuos čekius, 
Slaptoji Policija veda karą 
prieš vagis, kurie vagia ka
reivių uždarbį. Slaptoji Po
licija pataria tiems, kurie 
gauna šiuos čekius iš val
džios, prisilaikyti šių ketu
rių taisyklių:

1. Vienas narys šeimos tu
rėtų būti namie priimti če
kį, kada čekis bus prisiųs
tas.

2. Vardą aiškiai užrašy
kite afit pašto dėžutės. Paš
to dėžutė turėtų būti užra
kinta.

3. Iškeiskite čekius toj pa
čioj vietoj kiekvieną mėnesį, 
nes tada jūs toj vietoj bū
site pažystami.

4. Indorsuokite čekį tiktai 
akyvaizdoje to, kuris jį iš
kels.

Krautuvninkams ir ki
tiems, kurie čekius keičia, 
padaryta šios pastabos:

1. Prieš iškeitimą čekių 
pareikalaukite identifikaci
jos. Atsiminkite, kad drau
gysčių kortelės, Social Secu
rity korteles, automobilių 
leidimus, laiškus ir pan. ga
lima pavogti arba suklas- 
tuoti. Užklauskite savęs: 
“jeigu šis čekis bus sugrą
žintas, ar galėsiu rasti žmo
gų, kuris jį man davė.”

2. Visada reikalaukite, 
kad asmuo, kuris keičia čekį,

pasirašytų jūsų akyvaizdo
je, nors ir čekis indorsuo- 
tas, pareikalaukite, kad vėl 
būtų indorsuotas.

3. Neiškeiskite čekių, ku
rie atrodo perdirbti. Per
dirbti čekiai yra suklas- 
tuoti.

4. Jeigu esate samdinin
kas ir daugiau kaip vienas 
iš jūsų darbininkų gauna 
Šiuos čekius, pažymėkite če
kius, kad greičiau galėtu
mėte identifikuoti asmenis, 
kurie juos keičia.

5. Jūs galite apsaugoti sa
vo tavorą, pinigus ir uždar
bius nuo čekių klastuotojų 
prisilaikydami šių taisyklių. 
Atsiminkite, kad jūs save 
nuskriausite, jeigu iškeisite 
suklastuotą čekį.

FLIS.

Iš ARGENTINOS

MONTEVIDEO. — Penkioli
ka Argentinos generolų lankėsi • 
pas prezidentų Farrell ir prašė • 
jo sugrąžinti Argentinoj demo
kratinę santvarką.

Sudegė Grūdų Sandėlis

LINCOLN, Nebraska.—Love
land grūdų elevatoriuj sudegė 
didelis kiekis grūdų.

Nuostolių padaryta už $330,- 
000.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street 
Phone 2-300’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

125 pūdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

Jei Būsite Racine, Wįs., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Grosėris—parinkta mėsa — daržoves — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialia pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

JOHN RIKHTER'S TAVERNĄ
Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vištiena

1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Kovo 27, d., 1944 m., 'N<k Trf

Nuniaskuotas “Tautos
Vadas” Ant. Smetona

Rašo A. M. METELIONIS.
Būdai Lietuvos Buržuazijos 

Greito Pralobimo.
Pradėsime nuo Martino 

Yčo ir jo sėbrų. Yčas būda
mas pirmojo kabineto finan
sų ministeriu, tai valstybės 
pinigais įsisteigė savo pre
kybos ir pramonės banką, p 
pelną ėmė jis ir jo sėbrai. 
Bankas skolino žmonėms pi
nigus imdamas nuo 36 iki 
72% Į metą.

Yčo banke spekuliacijoms 
esančių pinigų neužteko, tai 
jis skolino iš valstybės ban
ko (vėliau Lietuvos Banko) 
mokėdamas tik 8% j metą. 
Tuo būdu Yčas iš valstybės 
banko prisiskolino 5 milio- 
nus litų, iš kurių 1,800,000 
litų ir ikišiol valstybei ne
grąžino. (Žiūrėk “Lietuvos. 
Žinios” vasario 20, 1936 m.)

Martinas Yčas ir jo sėbrai 
numatydami markės kriti
mą ir litų įvedimą (anot 
Yčo: “Šiaudais bus galima 
skolas grąžint”) skolinosi 
milionus Prekybos ir Pra
monės Banko pinigų.

Yčas “paskolino” savo 
žmonai Hipatijai Yčienei 1 
miliardą 16 milionų markių, 
Adomui Prūsui 9 milionus 
markių ir kitiems. O kada 
markės kursas visai nukri
to ir buvo įvesta litai, tai 
Yčas įsakė savo skolą-mar- 
kes iškeisti litais ir dargi 
nurodė raštu kokiu kursu 
iškeisti. Už milionus buvo 
grąžinta tik centai. Pasek
mės: Prekybos Bankui pa
darė nuostolių, o Yčas ir jo 
sėbrai gerai pasipelnė. Pel
no: Yčas—56,395.80 litų, Hi- 
patija Yčienė—4,248.33 litų,

kokiais būdais ji tą dvarą 
įsigijo.
' 1936 metais fašistų teis

mas teisė M. Yčą ir jo septy
nis sėbrus už pavogimą vals
tybės 2,271,000 litų, ir rado 
visus juos kaltais. Bet dėl 
“bylos įsisenėjimo” juos nuo 
kaltės paliuosavo. (“Rytas” 
kovo 31, 1936 m.)

Tuo pačiu laiku, kaip M. 
Yčas ir jo sėbrai spekuliavo 
markėmis, gerai pelnė ir 
dvarus pirko, tai tūkstančių 
ir Amerikos lietuvių gryžu- 
sių į Lietuvą geri Amerikos 
doleriai Lietuvos bankuose 
tartum kamparas suny
ko... Amerikiečių doleriai 
tiko Yčams, Vailokaičiams 
ir kitiems bankieriams, o 
jiems atmokėjo ost mar
kėms, kurios vėliau liko be 
jokios vertės.

Tad ne už dyką Vailokai
tis Lietuvoje buvo žinomas 
kaipo lietuviškas Rockefel- 
leris. Baisi tragedija ištiko 
daugelį tų Amerikos lietu
vių, kurie tuoj po pirmo pa
saulinio karo nuskubėjo dėl 
apsigyvenimo Smetonos val
domoj Lietuvoj.

Jie čia, Amerikoje, per 
daugelį metų sunkiai dirbo 
ir vis dėjo centą prie cento- 
taupė, kad ant senatvės grį
žus į tėvynę Lietuvą'ir ten 
tarpe savųjų ramiai pagy
venti. Bet kada jie sugrįžo 
į Lietuvą, tai jų sutaupinti 
doleriai legališku būdu buvo 
pavogti ir daugeliui jų pri
siėjo eiti šunis lodinti...

Šito kriminališko' ameri- ‘ 
kiečių apvogimo tikru kalti
ninku buvo Smetona, nes jis 
būdamas ‘galva Lietuvos 
valstybės lengvai galėjo va-

Hitleris sakytų, jog tai biaurus išniekinimas jo “iuftwaffes,” bet amerikiečiai ir britai 
kareiviai Italijoje surado kam gali būti naudingas numuštas nacių bomberis. Jie pasi

rišo šniūrus tarpe bomberio sparnų ir išsidžiaustė skalbinius.

to neatsiliko Smetonos išti
kimi tarnai ir užsienyje. Bu
vo trumpa $20,000 atskaitoj 
Chicagos konsulo A. Kalvai
čio, pasisavino ir išleido sve
timus pinigus V. K. Rač
kauskas, buvęs konsulas 
Afrikoj. Sidzikauskas ir 
kiti.

Paimkime Joną ir Petrą 
Lapėnus ir jų sėbrus, kurie 
“Maisto” akcinės bendrovės 
susuko kelis milionus litų. 
Teismas Joną Lapeną ir A. 
Pranculį buvo nuteisęs po 
aštuonis metus kalėjimo; ki
tus po mažiau. Bet jie ape
liavo į apeliacijų teismą, ku
ris visus išteisino.

Broliai Nurokai Šiauliuo-

ŽINUTES K 10$ ANGELES, (AL

ir dabar, išgirdę apie atva
žiavimą drg. F. Abeko į Los 
Angeles, nutarėme, kad jo 
visas čia buvimo laikas būtų 
sunaudotas ant visuomenės 
labo, su mūsų pagelba.

Svarbiausia tai yra 16-ta 
diena balandžio (April), 
kuomet yra nutarta sureng
ti pietus ir šokius, kuriuose 
mūsų svečias Abekas turės 
progos susipažinti su Los 
Angeles lietuviais ir paaiš
kinti mums apie Lietuvos ir 
viso pasaulio svarbiuosius 
dienos klausimus. Kaip ži
not, jog F. Abekas yra vie
nas iš “Vilnies” redaktorių, 
arčiausiai stovintis prie vi
sų žinių šaltinio, jis galės, 
patiekti daug to, kas mums 
dar nėra žinoma. Tas viskas

Fašistai Nužudė 
Žymų Profesorių

GENEVA, kovo 24.—Fašistai 
nugabeno Romos kalėjimai! 
profesorių Turino Universiteto 
Leonų Ginsburgų ir ten jį nu
žudė.

Prof. Ginsburg priklausė Ak
cijos partijai ir buvo grafo 
Sforza šalininkas. Jis redagavo 
slapių laikraštį “Italia Libera.”

NUSKANDINO 32
JAPON LAIVUS

Aliantų štabas Pacifike.—Ne
toli nuo Wewak (Naujojoj Gvi
nėjoj)" Aliantų lėktuvai nu
gramzdino jūros dugnan du ja
ponų prekybinius laivus, septi
nius pakraščio laivus ir 23 bar
žas.

Kelios dienos algai loj zonoj ''
atsibus balandžio 16-tą, 3- nuskandinta 18 japoniškų lai? 
čią valandą po pietų, Inter
national Institute, 435 So.
Boyle avė. Nepamirškite!

P. P.

Los Angelęs, Calif.—Jau 
per keletą metų Los Ange
lėse veikė lietuvių liberališ
kų draugijų “Bendras Ko
mitetas,” atlikdamas jam 
pavestus darbus, kaip tai: 
Raudonajam Kryžiui sukė
lime pinigų, kraujo davime 
ir ragindami lietuvius pirkti 
karo bondsus. Tautiniame 
klausime, nepaprastuose at
sitikimuose, jisai imdavo va
dovaujamą rolę. Taip ėjosi 
per keletą metų laiko.

Gyvenime niekas nestovi 
ant vietos, viskas mainosi, 
keičiasi; taip ir žmonijos---  ------ --- nciciaai, taip ir zauuxiijus 

se pavogė virš trijų milionų eigoj mai^sį keičiasi. Pa-

pavija ivivuv ......
Jonas Sode—53,827.10 litu' ^tę sutaikyta ir vagis> nu- 

- - - - - į bausti. Bet jis to nepadarė,
i nes tie vagys buvo jo artimi 
bičiuliai. Prie Smetonos dik- 

mc vau*, mcvaio ■ tatūros Lietuvoje jo artimi
Prekybos ir Pramonės Ban-j bičiuliai netik per bankus, 
ko šėrininkai taip susitaisė Į bendroves vogė valstybės pi- 
banko balansą, kad rodėsi nigus, bet tą patį darė ir per 
bankas turįs didelį pelną, I fabrikus.
pagrindinis banko kapitalas! gja pažymėsiu kelių fabri- 
buvo parodytas siekiąs 6 mi- pelną ug 1939 metus, 
lionus litų, o tuo tarpu išti- “Varpo” bendrovė pelno tu- 
krųjų jo buvo tik 1,234,887 ■ rėjo 103,000 litų, arba 36% 
litai (“L. Ž.” vasario 17 d., • ant įdėto kapitalo. “Drobės” 
1936 m.) Tą dirbtinį “pel-j bendrovė pelno turėjo 700,- 
ną”, arba geriau sakant, pa-Į 000 litų, 40%; “Lietuvos Cu- 
grindinį banko kapitalą,1 kraus” bendrovė turėjo pel- 
banko šėrininkai išsidalino' no 61,000 litų, arba 60% į me- 
sau kaip dividentus sekan- tą ir tt. Pavyzdžiui, jeigu 

žmogus “Cukraus”, bendro
vėj turėjo už 100 dolerių Še
rų, tai į metą laiko $100 jam 
atnešė $61 pelno. Kuomet1 
Lietuvos žmonės dėl bran
gumo cukraus negalėjo nu
sipirkti (slaptai pirkdavo 
sakariną.) Kuomet darbi
ninkų darbo sąlygos baisiai 
blogos ir atlyginimas visai 
mažas, tai fabrikantų pelnas 
negirdėtai didelis.

Smetonos Valdininkai 
Vagys.

' Kauno pašto valdybos na
rys p. Janulis pasiėmė iš ka- 

t sos 200,000 litų ir pabėgo į 
■ Lenkiją. Valstybės Radiofo- 
; no iždininkas J. Linkevičius, 
j kurio rankose žuvo 30,000 
- litų; Kauno pašto kasierius 
• Janulaitis išleido falšyvų 
, pašto ženklelių už virš tris 
, milionus litų ir išsisuko nuo 
. bausmės, ir daug kitų. Nuo

ir kiti. (“L. ž.” kovo 13 d., 
1936 m.)

Prie tam, 1922 metais'
llvnyUub 11 X X dlIlUllCb xjdll-|

ko šėrininkai taip susitaisė, bendroves vogė valstybės pi-

sau kaip dividentus sekan
čiai : 1

Yčas gavo 385,266 litus, H. 
Yčienė gavo 11,200 litų, Jo
nas Sode gavo 45,567 litus ir 
kiti. Už pavogtus visuome
nės pinigus banko šėrinin- 
kai apsirūpino save dvarais, 
namais, vilomis. Grigonis 
nusipirko už $2,300 230 hek
tarų dvarą, Prūsas už $800 
įsigijo Palangoj vilą, M. 
.Yčas ii- Sode nusipirko po 
dvarą. Be to, Yčas ir Dap- 
kevičius dalyvavo 
se bizniuose. (“L.
13 d., 1936 m.)

Kada vasario 6 
metais New Yorke smetoni
nių tautininkų “seime” iš 
Clevelando ponia Žiūrienė 
(Hipatija Yčienė) su ašaro
mis pasakojo savo bėdas ir 
Lietuvoje prarastą dvarą, 
tai ji pamiršo pasakyti tą, 
ką aš viršuj nurodžiau, t. y.

įvairiuo- 
ž.” kovo

d., 1944

litų. Teismas vasario 24 d., 
1937 metais, juos išteisino.

Ir vėl Krikščionių Demo
kratų Partijos šulai: Mik
šys, Jasiukas, Draugelis ir 
kiti bakonų sukčiai išteisin
ti. Užteks tiek, nes prie Sme
tonos panašių vagysčių bu
vo šimtai, ir nėra galima jas 
surašyti.

Prie progos reikia ką to
kio pasakyti ir apie iš Ame
rikos į Lietuvą grįžusius 
“patriotus”, kurie pamatė, 
kad prie Smetonos galima 
svetimą turtą pasisavinti ir 
dėl to nei lapė nesulos, tai 
ne snaudė.

Šitų Amerikos bendrovių! 
Lietuvoje doleriai “sudilo”:!

Lietuvos Atstatymo Ben-I 
drovės ...4................ $600,000

Amerikos Lietuvių 
Prekybos B-vės.....$400,000

Amerikos Lietuvių 
žemės Banko..........  125,000

Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės .............. 55,000

Amerikos Audimo
Korporacijos.......... 50,000

Daug Amerikos lietuvių 
darbininkų dėjo savo sun
kiai uždirbtus dolerius į virš 
minėtas bendroves tikėdami, 
kad tuomi pagelbės Lietuvos 
žmonėms ir dar turės pelno. 
Ištiesų, pagelbėjo • tūliems 
individualams greitai pra
turtėti, ir visai prarado sa
vo dolerius.

Prie Smetonos visoki spe
kuliantai ir vagys prisiplėšė, 
tai gyveno “linksmai.”

Kunigas Tumas, matyda
mas kas darosi Lietuvoje, 
1919 ir 1920 metais pradėjo 
gvoltu šaukti:

“Šalin, piliečiai! degtinė 
ir sodoma! Nejaugi nejau
čiate, kad šokama mirties 
šokis ant dinamito boso? 
Latraujame, kai bolševi
kas jau siekia mus už pa
karpos nutverti... ‘demo
kratinių reformų’ laiku! 
O ironija! Šalin tad paleis-

vienės ypatos, draugijos, net 
ir tautos, kurios negali ar 
nenori prisitaikinti prie so
cialinių permainų, tampa 
gyvenimo eigos sumintos ir 
užmirštos.

Dabartinis gyvenimo pe
riodas yra labai svarbus, 
mes matome mirtiną kovą 
tarp demokratijos-progre- 
so ir fašizmo-reakcijos arba 
vergijos, kuri nori pavergti 
visą pasaulį. Mes, liberališ
kai nusistatę Los Angeles 
lietuviai, matom aiškiai, jog

tuvystės vietos tais pa
čiais skrodžiais, kaip ir 
karininkų kazina! Jei jos 
turi bent kokį sąryšį su 
girtuvėmis, jos negali pa
tarnauti doram pasilinks
minimui.

Visuomene, reaguok: 
tavo inteligentai tave pra
gers ir iššaudys girti bū
dami.”
Tai opinija žmogaus, ku

lis labai gerai pažinojo 
Smetonos valdomą iLetuvą. 
Priežastis Smetonos Fašis
tinės Diktatūros Lietuvoje.

Kad be baimės galima bū
tų ir toliau Lietuvos liaudį 
apvogti ir plėšti nuo jos de
vynis kailius, tai būtinai rei
kalinga turėti pilnai ištiki
mus savo draugus prie vals
tybės vairo. O šitie elemen
tai 1926 metais į Lietuvos 
seimą rinkimus pralaimėjo. 
Buvo pas juos nemažai bai
mės, kad nauja valdžia pra
dės tyrinėti jų spekuliacijas 
ir vagystes ir ne vienam rei
kės atsidurti už grotų. Šita 
buvo pamatinė priežastis 
kodėl Smetona, Voldemaras, 
Musteikis, generolas Ple
chavičius ir kiti fašistai su 
ginklų pagelba nuvertė Gri- 
niaus-Šleževičiaus demokra
tinę Lietuvos valdžią ir įstei
gė barbarišką Smetonos fa
šistinę diktatūrą.

(Bus daugiau)

dabartinėje gyvenimo eigo
je vidurinio kelio nėra; ten
ka eiti ar su demokratija ar
ba su nacizmu-fašizmu. Tai
gi, virš minėtų Los Angeles 
progresyvių draugijų komi
tetai turėjo susirinkimą ir 
užgyrė Amerikos Demokra
tinių Lietuvių Tarybos su
važiavimo visus tarimus ir 
nutarėm rekomenduoti, kad 
draugijos, kurias mes atsto
vaujame, prisidėtų prie tos 
Amerikos Demokratinių 
Lietuvių Tarybos pasibrėž- 
dami sau sekantį darbą: Iš
leisti atsišaukimą į Los An
geles lietuvius kviesdami 
juos teikti paramą šiai ša
liai: pirkti karo bondsus, 
Raudonajam Kryžiui duoti 
kraujo ir teikti piniginę pa
geltą. Lietuvos klausime: 
Rengtis suteikti visokias pa- 
gelbas Lietuvai, kuomet ji 
taps išlaisvinta. Dabartinia
me laike visokiais būdais 
šelpti tuos lietuvius, kurie 
randasi Sovietų Sąjungoje 
ir vienokiais ar kitokiais bū
dais kariauja už Lietuvos iš
laisvinimą. šelpti juos per 
Russian War Relief. Kad 
Los Angeles lietuviai, lat
viai ir estonai bendrai su
rengtų kokį parengimą su
kėlimui pinigų dėl medikalės 
ar kitokios pagelbos toms 
tautoms. Tai tokis yra mūsų 
darbas pasibrėžtas įvykinti 
gyveniman 1944 metuose.

Sekančios draugijos nuta
rė prisidėti prie Demokrati
nių Lietuvių Tarybos: Lie<- 
tuvių Laisvės Kliubas, Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimas (LDS), 35-ta kuopa; 
Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros Draugija 
(ALDLD), 145 kuopa, ir 
Lietuvių Moterų Apšvietos 
Kliubas. Toliau tikimės, kad 
ir kitos draugijos prisidės, 
ir bendrai dirbsime darbą, 
kuris neštų naudą šaliai, ku
rioj mes dabar gyvename ir 
garbę tautai, prie kurios 
mes priklausome.

Kadangi mes, Los Angeles 
lietuviai, gyvename toli nuo 
centralinio lietuvių judėji
mo, daugiausiai turime pasi
tikėti savo spėkoms ir ant 
demokratinės spaudos, ves
dami kovą su mūsų idėjos ir 
tautos priešais. Vienok, 
kuomet dažinom, kad iš 
“Vilnies” ar “Laisvės” kuris 
bendradarbis rengiasi atsi
lankyti, mes labai nudžiun
game ir laukiame jo atva
žiuojant. Atvažiavus mėgi
name jį priimti su kuonoge- 
riausiomis išgalėmis. Taigi

Ant Rabaul bazės vakar 
padaryta ablava, išmetant 
tonus bombų.

v£l 
36

ATSTOVAS KANADAI

LONDONAS.—Maskvos radi
jas praneša, kad Sovietų Sąjun
gos ambasadorium Kanadai pa
skirtas Georgij Nikolajevič Za
rubin.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankictams, Lsidotuvčms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayc-tte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis £

LOVEIKIS—Kvietkininkas Į 
Gėles Vestuvėm,Bankietam, Bagrabam •' 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OIHOMY B. PETKUS1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

į. LAIDOTUVIŲ direktoriai
NARIAI CUICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACTJOS 

aSu.4 Ambulanso
Patarnavimas 

Dienų ir 
Naktį

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. IIALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Kovo &, 1944 m., No. 73 VILNIS Penktas puslapis.

Teisių Patarimai
KLAUSIMAS 1. Apsivedę 

išgyvenome 5 metus, bet del 
tam tikrų nesusipratimų le- 
gališkai persiskyrėme ir pa
sidalinome pusiau turtą. 
Daugiau kaip metus laiko iš
gyvenome pavieniai, vėl su
sitaikėme ir sugryžome kar
tu gyventi. Susilaukėme šei
mynos ir dabar labai gražiai 
sugyvename. Nesenai nusi
pirkome, namą ir darant po- 
pieras reikėjo mums pasa
kyti kada apsivedėme. Už 
kiek laiko mano geri drau
gai pasakė mums, kad turi
me vėl apsivesti. Todėl krei
piamės dėl paaiškinimo ar 
ištikrųjų mums yra reika
linga vėl apsivesti, ar yra le- 
gališkai taip kaip dabar gy
vename?

Gabaliauskas Mėgsta 
Apgaudinėti Savo 
Skaitytojus

(Pradžia ant 2-ro pusi.) 

abiem šonais gatves.”
Taip Davies perspėjo stu

dentus, kad jie būtų atsar
gūs su nacių propaganda, 
melais.
Mes Privalome Perspėti Hit
lerininkų Laikraščių Skai

tytojus.
Mes galime juos kritikuo

ti. Mes galime jiems faktais 
įrodinėti, kad jie sąmonin
gai skleidžia nacinę propa
gandą savo laikraščiuose. 
Tuomi tų Hitlerio advokatų 
sąžinės, neįžeisime, nes jie 
patys žino kas jie yra ir ką 
jie daro, iki jie turi progų. 
Religiniai žmonės mano, kad 
katalikų laikraštis negali 
meluoti. Kiti mano, kad so
cialistų laikraštis neturėtų 
meluoti. Bet tų laikraščių 
skaitytojai yra geri žmonės, 
fašistų neapkenčia, tik jie 
nepajėgdami įžiūrėti kas 
pervięni tie laikraščiai, nuo
latos iš jų semiasi tuos me
lus ir tampa suklaidinti.

Teisybės žodis, mūsų 
spauda ir literatūra, tų klai
dinamų žmonių dar perma- 
žai pasiekia. Tai čia ir yra 
mūsų svarbusis darbas. Mes 
turime išleidę daug literatū
ros, kuri nušviečia Tarybi
nės Lietuvos įsikūrimą ir sa
vanorį įsijungimą į Sovietų 
Sąjungą ir kūrė sau džiugi
nančią ateitį. O užvis ge
riausiai atitinkanti šiam 
momentui, tai knygutė pa
rašyta V. Rudmino, kurią iš
leido LLD Apšvietos Fon
das. Tos knygutės autorius 
mums Amerikos lietuviams 
primena:

“štai dėl ko mūsų užda
vinys, kiekvieno Lietuvos 
patrioto uždavinys, kiekvie
no Amerikos lietuvio užda
vinys ir pareiga neleisti vo
kiškiems agentams arba jų 
padėjėjams apgaudinėti 
Amerikos lietuvių mases. 
Mūsų pareiga nuplėšti nuo 
Hitlerio agentų skraistę, 
kad ir kaip jie ja dangsty
tus!.”

Tos knygutės vardas yra 
“Melai Ir Tiesa Apie Lietu
vą.” Ir ta knygutė kupina 
teisingų informacijų privalo 

x rastis kiekvieno lietuvio stu- 
boje.

J. N. S.

ATSAKYMAS: Kuomet 
gavote iš teismo ženatvės 
paliuosavimą arba perski- 
ras, ženatvė paliko panai
kinta ir jūs palikote vienas 
kitan! svetimi. Jeigu norite 
vėl sueiti į šeimynišką gyve
nimą, būtinai yra reikalin
ga pereiti vėl per ženatvės 
procedūrą: išsiimti ženatvės 
leidimą ir paimti šliubą. Jūs 
kalbate apie šeimyną. Pagal 
jūsų suėjimą kartu gyventi, 
vaikas yra “illegitimate”; 
kaip greit' jūs apsives’ite, 
tuomet vaikas bus legalizuo
tas ir jūsų nuosavybės laiky
mas susitvarkys pats per 
save.

KLAUSIMAS 2. Apie 4 
metus atgal padaviau apli
kaciją dėl antrų popierų ir 
po perėjimo kvotimų, vieto
je gauti popieras gavau laiš
ką pranešant, kad mano po- 
pieros sulaikytos, bet nepa
sakė dėl kokios priežasties. 
Ką reikėtų man daryti?

ATSAKYMAS: Panašių 
įvykių randasi daug ir imi
gracijos skyrius neprieina 
prie jokio rezultato dėl sto
kos darbininkų padarymui 
tinkamos investigacijos to 
aplikanto, prieš katrą pa
duotas skundas. Skundas 
gali būti įvairių formų; to
dėl laikas nuo laiko pataria
ma pasiteirauti, kad pagrei
tinus išrišimą jūsų padėties.

KLAUSIMAS 3. Mano 
draugas pasiskolino nuo kai
myno pinigų ir pasirašęs ant 
notos gavo $3,000. Aš irgi 
turėjau pasirašyti kaipo liu
dininkas. Skolininkas yra 
miręs ir iš manęs reikalauja 
atmokėti tuos $3,000 su nuo
šimčiu. Ką turėčiau daryti?

ATSAKYMAS: Jūs turite 
eiti į teismą įrodyti, kad jūs 
pasirašėte ant tos notos ne 
kaipo skolininkas ar co
signer, bet kaipo liudinin
kas. Jeigu įtikinsite teisėją, 
jūs galite būti paliuosuotas. 
Abelnai, liudininkas nėra 
reikalingas ant promissory 
notos, bet jeigu taip yra kaip 
jūs sakote, ir jumis pradės 
spausti atmokėti ne savo bi
ją, tuomet įstatymai leistų 
jums pereiti per bankrūtą.

KLAUSIMAS 4. Turime 
apartmentinį namą ir bai
giame išmokėti, bet tarpe 
mudviejų yra šeimyniškas 
nesusipratimas. Norėtume 
persiskirti, bet negalime su
sitaikyti su pasidalinimu 
turtų. Ką reikėtų mums da
ryti?

ATSAKYMAS: šis klau
simas, kuris paliečia šeimy
nišką gyvenimą, yra labai 
ypatiškas. Tuomet būtų pa
tariama padaryti sutartį 
kaslink nejudamo turto, o 
vėliau galėsite prieiti prie 
persiskyrimo akto be dide
lių iškaščių.

Advokatas Charles P. Kai,
6322 So. Western Ave., 

Chicago 36, Illinois.
PAŠTO DARBININKAI
.WASIUNGTON,' kovo 24,-ę- 

Kongresmanas O’Toole pradėjo 
kampaniją, kad pašto darbinin
kams būtų pakelta algos ant 15 
nuošimčių.

SALINAS, Ecuador.—Iš Pa
namos čion atvyko Mrs. Franklin 
D. Roosevelt.

Kelionė buvo pasekminga.

Amerikiečiai tankistai sustoję kelyje Cape Gloucester, 
New Britain saloje, kai privažiavo japono kareivio la

voną. Daugelį tokių “palikimų’’ mūsiškiai turėjo 
prašalinti iš kelio.

EsfiorašLietuviai rinks drapanas MENTĖJUSHI NUO KARO

Dvicentinės Pašto ' 
Stampos Jau Nebe 
Pakaks ant Laiško

Lygiai dvyliktą valandą šeš
tadienio naktį įėjo galion nau
jasis mokesčių įstatymas, kurį 
prezidcittas Rooseveltas pava
dino “paša’pos įstatymu ne be
turčiams, bet godišiams.”

Be kitko, šis įstatymas palies 
susirašinėjimą tame pat mieste. 
Ikišiol laiškas, siunčiamas adre
satui gyvenančiam tame pat 
mieste kur ir siuntėjas, nueida
vo už 2 centu. Dabar jau rei
kės mokėti 3 centus.

Siunčiant laišką oro paštu bi
le kur Jungi. Valstijose civiliui 
jau reikės mokėti 8 centus, vie
toj 6 centų. Betgi tokis pat 
laiškas adresuotas mūsų milita- 
rinėse jėgose tarnaujantiems 
vyrams, nepaisant kurioj pasau
lio daly j jie rastųsi, oro paštu 
vis dar bus pernešamas už 6c.

,Ofisas Apskričio Raštininko
Cook Apskričio, Illinois

ILLINOIS VALSTIJA )
) SS.

COOK APSKRITYS )

Sutikmėj su provižija Skyriuje 7, 
Paragrafe 18, Illinois Primary Įsta-
tymo, aš šiuomi skelbiu spalvas po- 
pieros, kurios bus naudojamos seka
mų partijų balotams nominaciniuose 
balsavimuose (Praimerėse) Cook aps
krityje, išskiriant miestus Berwyn, 
Chicago Heights ir Harvey; Cicero 
miestelį ir kaimus Elmwood Park, 
Morton Grove, Skokie, Summit ir 
Stickney, antradienį, balandžio 11 d., 
1944 m., balotų spalvos bus sekamos:
DEMOKRATŲ PARTIJOS — ŽALIA 
REPUBLIKONŲ PARTIJOS —

GELSVAI RUSVA 
PATVIRTINIMUI TO AŠ čia

prispaudžiu Cook Apskričio 
antspaudą ir pasirašau 27-tą 
dieną kovo, A. D. 1944.

MICHAEL J. FLYNN

Cook Apskričio Raštininkas
Cook Apskritys, Illinois

Vogtu Automobiliu 
Sužeidė Du Berniuku

Nežinomas piktadaris sužei
dė automobiliu du berniuku 
'ties jų namais prie 2553 Green
view ir pabėgo. Už kiek laiko 
netoli tos vietos rastas paliktas 
automobilius. Jis jau buvęs už-

Medicinos Daktarai
Dr Emily V. Krekąs 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
£auk KEDzie 2 868

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-« 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

{rodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 pakars 

Sekmadieniais pagal sutartį

L. K. M.

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

Kovo 20.—East St. Louis 
lietuvių organizacijų komi
tetas imasi darbo rinkti dra
panas nukentėjusiems nuo 
karo. Vietinė spauda šiltai 
tam darbui pritarė, paskel
bė stotis. Yra paskelbta ke
lios stotys. Viena jų Daujo
tu namuose, 1377 N. 25th st.

Geras Darbas.
Šio miesto lietuviai turėjo 

Lietuvių Dienos kelis paren
gimus. Buvo komitetas—E. 
St. Louis Lietuvių Taryba, 
kuris globojo uždirbtą pelną 
$2,200. Pernai tas komite
tas nutarė, kad tuos pinigus 
padalinti tom organizaci
jom, kurios prie šio darbo 
prisidėjo: Laisvės Draugi
jai, Kazimieriniam Kliu- 
bui, LDS 92 ir dviem SLA 
kuopoms. Kiekviena šių or
ganizacijų gavo po $375. Be
veik jos visos nupirko karo 
bonų po $500 vertės.

E. St. Louis Lietuvių Ta
ryba pasiliko ir toliau veikti.

LDS Nariai Kariai.
LDS 92 kuopa turi arti 80 

narių ir jų tarpe yra jau
nuolių. Iš jų yra karinėje 
tarnyboje: Vincas Jekelevi- 
čius yra Virginijos' valsti
joje tarnyboj. Arthur Dau
jotas laivyne, mechaniko 
pareigose. Herbert Daujo
tas taipgi laivyne. Tūri 2- 
tros klesos jūreivio laipsnį. 
Jonas Vaitiekūnas yra ar
mijoj, medikaMame sky
riuje, Indiana valstijoje. J. 
Morkus yra armijoje. Vy
tautas Plienaitis, kuris savo 
laiku gerai pasidarbavo dėl 
kuopos auginimo, yra orlai- 
vyne. Jis jau yra visur pa
skrajojęs.

Kaip ir kitur pasitaiko li
gų ir susirgimų, taip ir čia. 
V. Jekelevičiui apie 4 mėne
siai atgal nupiovė kairę ko
ją aukščiau kelio. Buvo pri
simetąs gangrena. gDabar 
žmogus sveiksta ir mokinasi 
su kriukiais vaikščioti.

Prakalbos.
Kovo 19 d. pas mus lan

kėsi F. Abekas iš Chicagos. 
Oras buvo labai snieguotas, 
gatvės ledais nuklotos. Ne
žiūrint to, susirinko žmonių

—įvyko pasikalbėjimas apie 
karo eigą, apie ateinančius 
rinkimus ir tai, ko tikimės 
sulaukti po karo.

Buvo klausimų, į kuriuos 
kalbėtojas aiškiai atsakinė
jo. Publika sumetė lėšų pa
dengimui per $8. Be to, kiek 
girdėjau, kalbėtojas užrašė 
keliems “Vilnį”.

Šio miesto spaudos rėmė
jai prisidėjo prie dienraščio 
namo skolos išmokėjimo. 
Pirmiau tam reikalui auko
jo : L. Bukauskas $5, G. Ben- 
dikas $10. Dabar aukavo: A. 
Giržaitienė $5 ir A. Kupstis 
$5.

Prakalbose teko susitikti 
jūreivį Smitrevičių iš De
troito. Jis čia eina moky
klon. Tai darbščiosios Smi- 
trevičienės sūnus.

Kavalieriai Iš Berlyno.
Pas mus klebonauti nutū

pė atbėgęs iš Berlyno kun. 
Deksnys. Jis čia parsikvietė 
kalbėti kovo 15-tą kunigą 
Barauską-Barą, kuris taip
gi yra atbėgęs'. Šiam kuni
gui klerikalų surengtose 
prakalbose buvo pastatyta 
klausimų apie Smetoną. Ba
rauskas buvo prispirtas prie 
sienos — turėjo pripažinti, 
kad Smetonos valdžia buvo 
fašistinė, tik musoliniška, o 
girdi ne lietuviška.

Spauda.
“Vilnis” čia plačiausiai 

skaitomas laikraštis. Laike 
pereito vajaus gražiai pasi
darbavo drg. Tenikaitienė. 
Ji sakė yra dėkinga “Vil
niai”, kad jos darbą įvertina. 
Ji ir toliau darbuosis dien
raščio platinimui.

Aukštaitis.

reportuolas policijoje pavogtu.

PALAIDOJO VYSK. GRIFFIN

šeštadienį Chicagoje palaido
tas buvęs La Crosse, Wis., die
cezijos vyskupas William R. 
Griffin. Laidotuvėse dalyvavo 
labai daug aukštų katalikų baž
nyčios dignitorių. Pamaldos 
įvyko ryte Holy Name katedro
je.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Kantičkos, Giestnių Knyga..... $2 00
Kapitonas Fogelis, Apysaka..... . 40c
Girtuoklių Linksmos Dainos ........ 15
Apie Dr.ngų, Saule ir Žvaigždes.... 10c 
Mikaldos Papasakojimai............ 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka.... .  25c
Duktė Gyvena Pfistyrėje..... ........ 25c
Burykla ir Burtininkas................. 25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba..... 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre-

zervėja ir kitoki. Apie 450 Re
ceptų .......................................  $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš
kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c 

Kantičkos Apie Keplos Kančias — 15c 
Eusfakijušas, Graži Apysaka......  35c
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti ...........  ............. 15c
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių........... ------------------- 25c

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais .............  20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50d 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ..........   25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta ...................$1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi....... $1.25
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo,

su paveikslais......................... 25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių.......................... $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis Su dau
geliu receptų .......................  8.50

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po..........85c
Inkstų, Kraujo Valytojas, po...... 60c
Nuo Kosulio, Dusulio ..............  60c
Vyriškumo Pataisymui ..................85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas .................... 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po ................ ............ 60c
Nuo užsisenėjusio kataro.

Hay Fever................... ......... 85c
Nuo nemalonaus kvapo..................80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų................. 60c
Trejanka, stambios šaknys.........  60c
Nuo Cukrinės Ligos .................... 85c
Pailių (Piles) žolių arbata .......... 85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio mostis.................  85c
Visokios žalės yra pakeliuose 
su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS,
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

Skalbyklų Darbinin
kams Pakele
Algas

Kadangi skalbyklų darbinin
kai ikišiol gavo taip vadinamas 
“substandard” algas, tai WLB 
pripažino teisėtu jų reikalavimą 
ir dabar jie gaus po 5 centus į 
valandą daugiau.

Algų pakėlimas liečia apie 16,- 
000 darbininkų. Jie priklauso 
AFL unijoje.

CHORO 
Metinis Parengimas 

Įvyks

Balandžio 23-čią 

Lietuvių Auditorijoj 
Bus sulošta 
KOMEDIJA

"PIRŠLYBOS"

“VILNIES”

RAŠTINES
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro,

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST.,

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtine

JAMES JANULEVIdA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd,

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47tb St re-1) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitartu

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmoutb 661*
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g V ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calwnef 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbsti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi
pirkdami J. V. Defense 
IBondsų ir Štampų.

5



kištas puslapis. VILNIS Kovo 27, d., 1944 m., No. iu

Xas Aukavo Dėl 
Lietuvos Kovūny

Per pastarąsias dienas ne
mažai atvežta drabužių ir 
pundelių dėl Lietuvos ir So
vietų Sąjungos liaudies.

Atvežė drabužių: F. Tip- 
shas iš Oak Park, Ill.; J. 
Puodžiūnas, G. Prakupas, J. 
Ragius, jis davė dėl punde
lių nupirkimo $4. P. Kubi
lius atvežė 4 vyriškus pui
kius kostiumus.

M. Bartnikienė 3 svede- 
rius ir 7 poras pančiakų, ku
rias ji‘pati numezgė.

Gauta iš Benton Harbor, 
Mich., nuo S. Gavrilavičiaus 
6 dėžutės dovanų dėl Lietu
vos koVūnų.

A. Jakštis davė dėl dviejų 
dėžučių dovanų.

LDS 61 kp. vardu prisiun
tė G. Kumskis iš Benton, Ill., 
14 skustuvų ir nemažai skus
tuvų dėl “safety razors.”

Dėkui už dovanas ir lauk
sime jų daugiau. Tikimės, 
kad greitu laiku Lietuva bus 
išlaisvinta ir galėsime tie
siog siųsti Į Lietuvą. Reikės 
dar daugiau paramos.

O. Garšinskienė.

Nepamirškite Lietuviu 
Komunistę Bridgeporto 
Kuopos Susirinkimo

Kovo 28 d. Bridgeporto 
Liet. Komunistų kuopos su
sirinkimas įvyks visiems ži
nomoj vietoj.

Šiame susirinkime turėsi
me atstovę nuo distrikto.

Turėsime eilę labai svar
bių reikalų aptarti. Būtinai 
visi nariai dalyvaukite ir ne
pamirškite naujų narių atsi
vesti.

Užrašų Sekr.

Ar Žinote, Kad—
Naujasis Cook County ka

lėjimas ir kriminalis ko*rtas, 
26th ir California avė., buvo 
užbaigtas ir priėmė pirmus 
kalinius 1929 metais.

Pirma Chicagos generalė 
ligoninė buvo užvesta name, 
kuris tuo laiku buvo žino
mas kaipo Tippecanoe Hali, 
ant North Water ir Dear
born gatvių, 1847 metais.

1867 metais Chicagos dar
bininkai atlaikė pirmą mi
tingą ir užgyrė (indorsavo) 
aštuonių valandų darbo die
ną ir tame mitinge kalbėjo 
gubernatorius Richard J. 
Oglesby.

Pirmas paštas Chicagoje 
buvo įsteigtas kovo 31, 1831, 
ir pirmas pašto vedėjas 
(postmaster) buvo Jona
than N. Baily.

Kovo 31, 1869 m., legisla- 
tūroj pravestas aktas, sulyg 
kuriuo visos pinigiškos pa
baudos sukolektuotos nuo 
prostitucijos namų užlaiky
toje įnamių ir lankytojų 
turi būti pavestos naudai 
Chicago Erring Women’s 
Refuge for Reform, kuris 
vėliau liko dabartiniu House 
of Good Shepard.

Cicero Žinios
J. Grubas ir Augaičiai Stam- į 
biai Aukavo Lietuviam Rau
donarmiečiam. Rengiamės 
Siųsti Atstovus į Chicagos

Lietuvių Konferenciją.

Pas drgg. Augaičius su
tikau savo seną draugą, ku
rio buvau nematęs per ilgą 
laiką, būtent drg. J. Grubą.

J. Grubas aukštai išsila
vinęs mechanikas; dirba at- 
sakomingose karo įmonėse 
ir gauna gan aukštą atlygi
nimą. Prisiminėme apie 
darbininkų kovas ir bedar
bės laikus. Mano draugas 
pasakojo apie daug praeities 
kovų, kuriose prisiėjo daug 
nukentėti. “Dabar,” sakė 
Grubas, “mums didelis 
džiaugsmas, kad Raud. Ar
mija eina prie išlaisvinimo 
mūsų brolių Lietuvoje.”

Drg. Augaitienė paprašė 
aukų dėl liet, raudonarmie
čių. Drg. Grubas padėjo ant 
stalo čekį vertės $23.82 ir 
sako: “Paskirkite ‘Vilniai’ 
$5 ir liet, raudonarmiečiam 
(pundeliams) $18.07,” ir pir
ko “Vilnies” vakarui tikietą 
už 75 centus.

Drg. Grubas nustebino 
mus su didele auka. Nors jis 
ima dideles algas, bet mažai 
tokių randasi, kurie aukau
tų tokią didelę sumą pinigų. 
Ant vietos tuojau aukavo 
pundeliam ir drgg. Augai
čiai $10. Jie jau kelintu kar
tu aukauja.
Rengkimės Lietuvos šelpi

mo Konferencijai.
Jau nekurios draugijos 

renka delegatus į Konferen
ciją šelpimui Lietuvių, kuri 
įvyks balandžio 16 d., Lietu
vių Auditorijoj. Visi dirbki
me, kad visos lietuvių orga
nizacijos imtų dalyvumą.
Miesto Rinkimai Artinasi.
Ciceros miesto majoro ir 

kelių kitų valdininkų rinki
mai įvyks balandžio 4 d. Ant 
majoro kandidatuoja repu- 
blikonas Krall ir demokratų 
kandidatas Henry Sandus
ky. Ant asesoriaus lietuvis 
A. Petkus.

Demokratai nusistatę pa
žangioj Roosevelto politikoj, 
kuomet republikonai palai
ko reakcinę politiką. Taigi 
piliečiam kito kelio nėra kai 
balsuoti už demokratų ti
kietą.

Ciceros žvalgas.

K. Požėla Apgalėjo
J. Bancevičiu

Pereitą penktadienį, Dariaus- 
Girėno svetainėj, įvyko plačiai 
garsinamos ristynės, kur dėme
sio centre buvo Karolis Požėla 
ir Juozas Bancevičius.

Po 28 minučių susirėmimo K. 
Požėla apgalėjo “drapiežną dzū
ką.” Ristynėse abudu parodė ge
rą taktą.

Publika sveikino abudu risti- 
ku, nors, žinoma, daugiau plojo
K. Požėlai.

Ristynėse dalyvavo ir Feliksas 
Jakaitis, kuris be mažko neap
galėjo savo oponentą.

Žmonių buvo vidutiniškas 
skaičius.

šiandien, kovo 27, įvyks risty
nės Madison A. C. Arena, 4721 
W. Madison.

Dalyvaus “Angel” Tillet prieš 
Hoffmaną.

Lietuvis George Mack nedaly
vaus, nes jis dar neatsigavo nuo 
susižeidimo auto akcidente.

Reporteris.

’š Dariaus-Girėno 
( Kareivių Motinų 
I Kliubo Susirinkimo

Penktadienį, kovo 24 d., 
Dariaus - Girėno apatinėj 
svetainėj įvyko Dariaus-Gi
rėno Kareivių Motinų Kliu- 
bo mėnesinis susirinkimas. 
Viršutinėj svetainėj ėjo ris
tynės.

Nors atviručių yra nutar
ta nebesiųsti, bet į susirin
kimą atėjo tiek narių, kad 
vos tilpo žemutinėj svetai
nėj: galėjo būti apie 300. 
Pirm. O. Biežienė raporta
vo, kad kliube, be tų, kurios 
įstojo per šį susirinkimą, 
yra 864; sūnų ir dukterų ar
mijoj—1,106.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
motinų kliubas atliko labai 
puikų darbą: paaukavo ka
reivių centrui (Servicemen’s 
Center) $300 pinigais ir ko
misija iškepus 1,000 lašinie- 
čių (bandukių), kurios lėša- 
vo $16.39. Steponavičienės 
merginų choras pildęs karei
viams programą Audito
rium Hotel ant Michigan 
avė. Programa kareiviam 
labai patikus.

Beje, susirinkimą atida
rius pirmininkė pranešė 
liūdnas žinias, būtent, kad 
pastaruoju laiku žuvo du 
mūsų narių sūnūs. Vienas 
vice-pirmininkės Jonaitie
nės sūnus užmuštas Italijoj, 
kitas vardu čikas automo
bilių nelaimėj užmuštas par
vykęs ant “furlough”. Pir
mininkei paprašius, narės 
atsistojimu pagerbė žuvu
sius.

Keletą mėnesių atgal kliu
bas nutarė paSitįšti visiem 
kareiviam, kliubo narių sū
num, po dovanėlę Velykom. 
Tam tikslui buvo išleista lai
mėjimo knygutės su tikie- 
tais po du centu. Knygutes 
atneša po $2. Iki šiol tik 400 
tų knygučių išparduota ir 
tik $800 atnešė, tad turint 
1,106 kareivių, neužtenka vi
siem ir užtai šiame susirin
kime tapo nutarta atidėti 
dovanų siuntimą tolimes
niam laikui. Daugelis iš na
rių tuomi buvo nepasitenki
nusios, bet kitos išeities ne
buvo.

Trys narės atnešė kliubui 
po rankų darbo dovanėlę, 
kurias kliubas išleido ant iš- 
laimėjimo ir sukelta $36.15. 
Į gėlių fondą surinkta 
$13.35.

Beje, būčiau pamiršusi 
dar vieną svarbų dalyką. 
Protokole užrašyta, kad į 
pereitą susirinkimą atsilan
kė vienas iš Amerikos Legio
no narių ir plačiai paaiškino 
apie Legiono paduotą bilių, 
kuris reikalauja tam tikrų 
mierių pravesti, kad mūsų 
šio karo kareiviai būtų visa
pusiškai valdžios aprūpinti 
karui užsibaigus. Bilius la
bai geras ir kliubas renka 
vardus ant peticijų, kad nu
siuntus į Washingtoną. Tai 
labai svarbus ir remtinas 
darbas.

Narė.

North Side
ALDLD 86 kp. susirinki

mas įvyks trečiadienį, kovo 
29 d., 8-tą vai. vakare, Ven
grų svetainėj, 1630 Milwau
kee avė.

Šiame susirinkime kalbės 
vienas iš “Vilnies” redakto
rių. Šiais laikais kasdieną 
•svarbūs įvykiai įvyksta ir 
norint juos visus pasekti ir 
jų reikšmę žinoti, tenka apie 
juos rimtai padiskusuoti. 
Tad padėkime savo asmeni
nius reikalus į Šalį ir visi na
riai dalyvaukime susirin
kime.

Pasimokėkime duokles už 
1944 metus. Taipgi nepa
mirškime, kad reikia įrašyti 
naujų narių ir padidinti šią 
taip svarbią lietuvių apšvie- 
tos organizaciją. Dabar eina 
naujų narių vajus.

Šiame susirinkime turėsi
me ir vaišių. Susirinkimą 
užbaigsime smagiai ir drau
giškai.

Narys.

Majoro Proklamacija
Chicagos'. majoras Ed

ward J. Kelly išleido prokla
maciją, paskiriant balandžio 
6 d. kaipo Armijos Dieną 
(Army Day). Proklamacija 
tilps ištisai “Vilnies” angliš
kam skyriuj.

Proklamacija ragina, kad 
kiekvienas pilietis, gyvenan
tis Chicagoje, parodytų sa
vo patriotiškumą dalyvau
jant programose surengtose 
tą dieną ir kad amerikoniš
ka vėliava būtų iškelta ant 
visų viešųjū įstaigų, moky
klų ir privatinių namų.

Proklamacijoj pažymima, 
kad dabartiniu laiku, kada 
reikalinga kiekvieno darbi
ninko jėgos gaminime karo 
pabūklų, nepatartina išlikti 
iš svarbaus karinio darbo, 
kad dalyvavus parodose bei 
kitose tradiciniai sureng
tose apeigose.

Svečiavosi Joe 
Stalioraitis

Tarnaująs Deilei Šamui Juozas 
Stalioraitis, LDS narys, seniau 
daug veikęs jaunimo tarpe, ke
lioms dienoms buvo sugryžęs 
pas tėvus ir draugus. Jisai at
vyko iš Crowder stovyklos, Mis
souri, kur eina pareigas prie 
Suply Corps. Gaila, kad jis ga
lėjo pasisvečiuoti tik kelias die
nas ir tuoj turėjo išvykti atgal 
į Missouri.

Juozas išrodo gerai, energiš
kas. P.

LIGONIŲ SKAITLIUS 
PADAUGĖJO

Ligonių priimtų į federalės, 
valstijos, pavieto ir miesto li
gonines skaitlius 1943 metais 
siekė 15,374,698, kaip raportuo
ja American Medical Associa
tion. Sulyginus su 1942 metais, 
ligonių skaitinis* padaugėjo.

HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

COACH AND
ROUND HOUSE

DARBININKU
REIKALAUJA

Santa Fe Railway
DARBAI VYRAMS 

IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS
Laikas ir Pusė po 8 

Valandų

PATYRIMO NEREIKIA

ATSIŠAUKITE

MR. H, L PRICE
MASTER MECHANIC 

18th & Wentworth

Freight Handlers
REIKALAUJA

SANTA FE RY.

DARBAS MOTERIMS 

IR VYRAMS

GEROS ALGOS

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO.

Laikas ir Pusė po 8 Vai. Darbo 
Taip pat Sekmadieniais ir 

Šventadieniais.

Patyrimas Nereikalingas.

Kreipkitės pas:

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

MOTERŲ MERGINŲ
• DIRBTUVĖS DARBAMS
• SVARBIOJE PRAMONĖJE
• PATYRIMO NEREIKIA

Gera Mokestis, Pastovūs Darbai Dabar ir po Karo.
Daug Kitų Naudingumų. Užtenkamai Viršlaikio 

Mokant Laiką ir Pusę.

CHICAGO CAR SEAL CO.
634 N. Western Avenue

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkių

ROUTER DARBININKŲ, pastovus 
darbas, 58 valandos savaitėje.

BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

STICKER HANDS, pastovus darbas, 
58 valandos savaitėje.
BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

RIP SAWYERS, pastovus darbas, 58 
valandos savaitėje.
BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ 
Sveriančių Virš 200 Svarų. 

Pageidaujame Vedusių. 
Apsigynimo darbui dirbtuvėje.

Patyrimas nereikalingas. Dieninis 
darbas. Kreipkitės tuojau.

1724 WALNUT STREET

REIKIA VYRŲ
MAISTO PRODUKTŲ GAMINIMO 

ĮMONEI.
NUOLATINIS DARBAS 

NEKARINĖ INDUSTRIJA 
ŠVARUS, PASTOVUS DARBAS 

SMAGIOJE APLINKUMOJE
40 V ALANŲ SAVAITĖ 

Mokame Unijinę Mokestį Laike 
Mokinirposi

Priimame tik tuos vyrus, kurie yra 
Amerikos piliečiais ir liuosi nuo 
drafto.

Kreipkitės pas:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

Operatorkų 
ir Inspektorkų 
MAISTO PRODUKTAMS. 

PASTOVUS DARBAS 
NEKARINĖ ĮMONĖ 

ŠVARUS, NUOLATINIS DARBAS 
SMAGIOJE APLINKUMOJE.

40 VALANDŲ SAVAITĖ 
Mokame Unijinį Mokestį Laike 

Mokinimosi.
Tik Amerikos Piliečiai Bus Priimami. 

Kreipkitės:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

| Pranešimai iš Kitur Į
SAN FSANCISCO, CALIF.

Baltijos žmonių svarbus parengi
mas sekmadienį, balandžio 2 d., 1944, 
1-mą vai. popiet, Sokol Hall, 739 Page 
St., S. F. Bus duodami pietai. Bus 
pamarginimai ir šokiai. Kalbės garsi 
kalbėtoja Dr. Anna Louise Strong. 
Pelnas skiriamas del Sovietų ligoni
nių. Vietinius ir iš apielinkės visus 
kvieėiame dalyvauti. Įžanga 45c 
(25c27) Komitetas.

DIDELĖ PLIENINĖ 
WAREHOUSE 

DIRBA 
100%

KARINĮ DARBĄ
REIKALAUJA

• Laborers
• Mikers
• Shear-Men

BILE AMŽIAUS
• 48 VALANDŲ' 

SAVAITĖ
• VIRŠLAIKIS VIRŠ

40 VALANŲ
• GERA PRADINĖ 

MOKESTIS
• Geriausia Pokarinė 

Ateitis

International
ROLLING MILL 
PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVĖ. 
Hemlock 5200

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ 
PAGEIDAUJAMA VEDUSIŲ

STOKITE I APSIGYNIMO DARBĄ!
DIENINIS DARBAS

Paaukokite dalį savo darbo arba rem- 
kite karines pastangas. Mes mokėsi
me jums laike mokinimosi. Išmokę 
gero amato, turėsite darbo ir po karo. 
MUMS REIKIA:

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
DRILL PRESS OPERATORIŲ 
POLlSERIŲ

Kreipkitės:
1724 Walnut St.

Switchboard Operatorkos 
reikia atlikt kiek shorthand ir typing 

Matykite MR. DUBISKY
BRU. 3676

BOYNTON & CO. 
1725 N. Bosworth

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Vietiniai Pranešimai

Alkoholis iš Senų 
Bulvių

Senatorius Guy M. Gil
lette (demokratas iš Idaho) 
paskelbė, kad Karo Maisto 
Administracija planuoja su
naudoti 15,000,000 bušelių 
atliekamų (perviršį) senų 
bulvių išdirbimui tarp 5,- 
000,000 ir 8,000,000 galionų 
industrinio alkoholio.

Neims Įstojimo 
Duoklių nuo 
Kareivių

Amalgamated Clothing 
Workers of America neims 
įstojimo duoklių nuo karei
vių norinčių įstoti į tą uniją

JACKSON PARK
LLD 187 kp. mėn. susirinkimas 

įvyksta pirmadieni, kovo 27 d. 8 vai. 
vakaro pas kp. org. M. Dem’ntį, 
6424 Kimbark Avė.

Draugai ir draugės, būkite 
nes reikes rinkti delegatai i Chica
gos Liet. Pergalės Konferenciją ku
ri įvyksta bal. 16 d.. Liet. Audito
rijoj. Yra ir daugiau kp. reikalų.

Kviečia Kp. Valdyba.
(25c27)

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

VISOKIŲ KATIDŽIŲ. BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

NORTH SIDE
A.L.D.L.D. 86-tos kuopos susirin

kimas įvyks trečiadienį, kovo (March) 
29 d., 8-tą vai. vakaro, Vengrų Sve- 
tainėje, 1630 Milwaukee Ave. Šiame 
susirinkime kalbės vienas “Vilnies” 
redaktorių. 'Padėkime savo asmeni
nius užsiėmimus į šalį. Dalyvaukime 
visi nariai susirinkime. Užsimokėki
me duokles už 1944 metus. Gaukime 
naujų narių, nes dabar eina vajus. 
Šiame susirinkime turėsime ir vaišių. 
(27c29) Sekret S. V.

FARM FOR SALE

REIKIA 
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARRAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co.

Apsigynimo 
įmonė 

Reikalauja

50 VYRŲ 50
GRINDERS — WELDERS 
MAŠINŲ OPERATORIŲ 

TRUCKERS — GRADERS 
ir Paprastų Darbininkų 

RHEEM
MANUFACTURING CO. 

7600 S. Kedzie Avė.
Kompanijos Busas Daveža 

iki dirbtuvei nuo karų linijos

85 AKRŲ DAIRY FARMA; geri tro
besiai, elektra, vanduo, 32 raguočiai; 
geras traktorius ir visi ūkio įrankiai. 
Parduosim viską arba ūkį atskirai.

R. STAKĖNAS, Savininkas 
Scottville, Mich., R. 4 

(25c28)

sugryžus iš karo. Sidney 
Hillman, unijos prezidentas, 
sako: “Tai mažiausiai ką 
mes galėsime padaryti, kad 
išreiškus mūsų įvertinimą 
praktišku būdu.”

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad mate
le jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Dirbkijte Savo Apielinkėj

Išmokit Padangų (Tires) 
Taisymą

Pagelbėkite Karinėms Pastangoms 
ir Išmokite Naudingą Pokarinį Darbą

AUKŠTA MOKESTIS 
LAIKE KARO

Kreipkitės Asmeniniai:

BOHNETT LAMBIE 
ROGERS

TIRE RECAPPERS

3843 S. Halsted St.

6


	1944-03-27-ViInal-0001
	1944-03-27-ViInal-0002
	1944-03-27-ViInal-0003
	1944-03-27-ViInal-0004
	1944-03-27-ViInal-0005
	1944-03-27-ViInal-0006

